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Valsts augstākiea apbalvojumi
Lolitai Ritmanei un Brigitai Ritmanei Džemesonei

XV Latviešu Dziesmu un deju svētku atskaņas

Mūsu slavenā komponiste 
Lolita Ritmane kopā ar savu 
māsu Brigitu Ritmani-Dže  me-
soni, arī komponisti un di  ri-
ģenti, pianisti un pedagoģi, 
4. jūlijā Rīgas pilī bija ielūgtas, 
lai saņemtu Latvijas valsts aug-
stāko apbalvojumu Triju Zvaig-
žņu ordeni. Lolita bija īpaši 
gandarīta par to, ka kopā ar 
viņu ir apbalvota arī māsa, 
kuŗas komponētā dziesma “Ma -
nai tautai” ar tēva, izcilā lat-
viešu sabiedriskā darbinieka, 
ārsta un literāta Andra Ritmaņa 
vārdiem Atmodas laikā pār-
šalca visu latviešu pasauli. Kopā 
ar abām māsām svinīgi emo-
cionālo brīdi piedzīvoja arī brā-
lis Alberts un kuplais radu un 
draugu pulks.  

Lolitas  Ritmanes komponētā 
mūzika filmai “Dvēseļu pute-
nis” izskanējusi tālu pāri Lat-
vijas robežām – līdz pat Ame-
rikai, kur nokļuva ASV Kino-
akadēmijas balvas “Oskars” 
īsajā sarakstā starp 15 labā-
kajām filmu oriģinālmūzikas 
partitūrām. Tas bija līdz šim 
nepiedzīvots notikums Latvi-
jas kino vēsturē, jo iekļūšana 
šai sarakstā ir priekšpēdējais 
slieksnis, aiz kuŗa var sekot 
nominācija “Oskaram” – Loli-
tas komponētais skaņdarbs iz -
turēja milzīgu konkurenci, iz -
cīnot vietu īsajā sarakstā starp 
136 pieteikumiem.

Valsts prezidents Egils Levits, 

pasniedzot Triju Zvaigžņu or -
deni Lolitai Ritmanei, teica: 
“Latvijas valsts atzīst jūsu de -
vumu latviešu kultūrai par ār -
kārtīgi svarīgu. Mani personīgi 
visvairāk uzrunā divi jūsu 

tūrā, kāda tai ir tagad.”
Prezidents kā paliekošu no -

vēr tēja arī Brigitas ieguldījumu, 
atzīstot, ka viņa ir iegājusi ne 
tikai Latvijas kultūras vēsturē, 
bet arī mūsu Atmodas vēsturē 

Grammy balva kā producentei 
katēgorijā “Labākā klasiskās mū -
zikas izlase”par Latvijas Radio 
1. studijā ierakstīto albumu 
“Women Warriors – The Voices of 
Changes”. Mūzika radīta kopā ar 

(Lasiet Sandras Milevskas reportāžu 6. un 7. lpp.)

darbi. Viens ir mūzikls “Eslin-
gena” un otrs ir mūzika filmai 
“Dvēseļu putenis” – bez jūsu 
ieguldījuma šī filma negūtu 
tādus panākumus un nebūtu 
ieguvusi to vietu latviešu kul-

ar savu komponēto dziesmu 
“Manai tautai”.

Lolitas viens no jaunākajiem 
sasniegumiem ir ASV Nacio-
nālā ierakstu, mākslas un zi -
nātnes akadēmijas piešķirtā 

projekta māksliniecisko vadī-
tāju komponisti un diriģenti 
Eimiju Andersoni par godu 
800 gadu ilgajai cīņai par sie -
vietes tiesībām un vienlīdzību.

(Vairāk lasiet 4. un 5. lpp.)
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Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: ...... 3 mēnešiem ASV $50.00
 6 mēnešiem ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ...... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ......... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ......... 3 mēneši $75.00
 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs 3 mēneši $93.00
 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts

Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā
Abonēšanas maksa ASV dolaros:

3 mēn. US $ 50.00
6 mēn. US $ 100.00

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

Nedēļas gudrība
“Vien tas var nesalūzdams svešus ceļus mīt, kas jūt zem kājām tēvu zemi svēto.”

Mikola Vingranovskis, ukraiņu dzejnieks

Nedēļas teikums
“Par Kariņu, Rinkeviču, Pabriku ir 200% pārliecība, bet kas aiz ādas tiem, kas 

laužas pie varas? Ej nu sazini!”
Arnis Kaktiņš, sabiedrisko pētījumu centra SKDS vadītājs

Ja vēlaties atbalstīt savu polītisko partiju Latvijas Republikas
14. Saeimas vēlēšanās, dariet to!

Laika redakcija ir reģistrēta kā masu saziņas līdzeklis polītiskās 
reklāmas izvietošanai saskaņā ar Latvijas likumdošanu

Lūdzam sūtīt uz redakciju Rīgā – e-pasts redakcija@laiks.us

1 (vienas) lappuses apmērā - EUR 1000,-
½ (puslappuses) apmērā - EUR 750,-
¼ (vienas ceturtdaļlappuses) apmērā - EUR 500,-

Samaksa SEB bankā:
SIA “VESTA-LK”
Reģ.Nr.40003905506
PVN Reģ.Nr.: LV40003905506
K.Valdemāra 106-73, Rīga, LV-1013
AS SEB banka, kods UNLALV2X
Konts: LV90UNLA0050009776346

Centrālā vēlēšanu komisija 
(CVK) atgādina, ka vēl tikai 
līdz 18. jūlijam – vēlētāji var 
pieteikt 14. Saeimas vēlēšanu 
iecirkņu izveidi ārzemēs ārpus 
Latvijas Republikas diplomā-
tisko un konsulāro pārstāv nie-
cību telpām. 

Lai to izdarītu, ir jāiesniedz 
iesniegums ar vismaz 36 vēlē-
tāju parakstiem, kas atbalsta 
iecirkņa izveidi, un kuŗā tiek 
pieteikti arī kandidāti vēlēšanu 
iecirkņa komisijas priekšsē dē-
tāja, sekretāra un komisijas 
locekļu amatiem.

Iesniedzot pieteikumu par 
iecirkņa izveidi, jāņem vērā, ka 
vēlēšanu iecirkņa komisijai ir 
jāspēj nodrošināt minimālās 
prasības, kas nepieciešamas vē -
lēšanu iecirkņa sekmīgai dar-
bībai. 

Iecirkņa izveidošanai nepie-
cie šamas piemērotas telpas, 
kuŗas būtu pietiekami lielas 
iespējamajam balsotāju skai-
tam un kuŗās varētu izvietot 
vēlēšanu kabīnes vai balsošanas 
nodalījumus, komisijas sek re-
tāra galdu, vēlētāju reģistrācijas 
galdus, vietas novērotājiem. Jā -
ņem vērā arī tas, ka jābūt iespē-
jai telpu lietot dienu pirms vē -
lēšanu dienas, vēlēšanu dienā, 
balsu skaitīšanas laikā, kā arī 
vēlēšanu technikas izmēģinā-
juma laikā.

Tāpat jābūt iespējai nodro ši-
nāt nepieciešamo iecirkņa ap -
rīkojumu – interneta pieslēgu-
mu, datoru, printeri, vēlēšanu 
kabīnes vai nodalījumus aiz-
klātai balsošanai, vēlēšanu kasti, 
galdus, krēslu u.c. Noteiktu 
laiku pirms vēlēšanām jābūt 

Līdz 18. jūlijam vēlētāji var 
pieteikt 14. Saeimas

vēlēšanu iecirkņus ārzemēs
iespējai saņemt un droši uz  -
glabāt balsošanas materiālus 
(vēlēšanu zīmes, aploksnes).

Darbam iecirknī nepiecie-
šama vēlēšanu iecirkņa komi-
sija ar trīs līdz septiņiem 
locekļiem. Vēlēšanu iecirkņa 
komisijā drīkst ievēlēt tikai 
Latvijas pilsoņus, kuŗi prot lat-
viešu valodu un kuŗiem ir vis-
maz vidējā vispārējā izglītība. 
Vienlaikus jāņem vērā, ka ie -
cirkņa komisijas loceklis ne  var 
būt deputāts, kā arī pieteikts 
par deputāta kandidātu un piln-
varots iesniegt deputātu kan-
didātu sarakstu. Vismaz vie-
nam komisijas loceklim jābūt 
ar pamatzināšanām IT jomā, 
lai spētu pieslēgt biroja tech-
niku, internetu. Savukārt ko  mi-
sijas priekšsēdētājam un sek retā-
ram jābūt tālruņa numuram, 
e-pasta adresei un iespējai to 
rēgulāri pārbaudīt, sākot no ie -
cirkņa komisijas apstiprinā ša nas.

Vēlētājiem, kuŗi pieteiksies 
strādāt iecirkņa komisijā, ne -
pieciešams brīvais laiks dažas 
stundas mēnesī, ko veltīt mācī-
bām augustā, septembrī, ie -
cirkņa komisijas pienākumos 
ietilpst vēlēšanu iecirkņa iekār-
tošana, kā arī būs jāpiedalās 
vēlēšanās izmantotās technikas 
un programmatūras izmēģinā-
jumā. Vēlēšanu dienā darbs ilgs 
no plkst. 6.30 līdz visu balsu 
saskaitīšanai un balsu skai tī-
šanas protokola sagatavošanai. 
Balsu skaitīšanas ilgums at  ka-
rīgs no balsotāju skaita vēlēšanu 
iecirknī, bet vidēji tas ir līdz 
pulksten vieniem, diviem naktī. 
Komisijas priekšsēdētājam un 
sekretāram būs nepieciešams 

laiks, ko veltīt grāmatvedības 
un citu dokumentu sagatavo-
šanai un nosūtīšanai CVK 
likumā noteiktajos termiņos.

Pieteikumu vēlēšanu ie  cir-
kņa ārvalstīs izveidošanai var 
iesniegt CVK vai jebkurā Lat-
vijas pārstāvniecībā ārvalstīs 
klātienē, pa pastu, nosūtot uz 
e-pasta adresi, ja iesniegums 
parakstīts ar drošu elektronis-
ko parakstu, vai oficiālo elek-
tronisko adresi. Pieteikumā 
jānorāda iecirkņa nosaukums, 
adrese un ieteiktās vēlēšanu 
iecirkņa komisijas sastāvs, no -
rādot komisijas locekļu, priekš-
sēdētāja un sekretāra kandidā-
tus. Tāpat iesniegumā norā-
dāms arī katra parakstītāja 
vārds, uzvārds, personas kods. 
Iesniegumā kontaktpersonai jā -
norāda vārds, uzvārds, perso-
nas kods, tālruņa numurs un 
e-pasta adrese. Iesnieguma 
paraugs pieejams CVK – cvk@
cvk.lv. 

Vēlēšanu iecirkņu sarakstu 
ārvalstīs CVK apstiprinās pēc 
18. jūlija, kad noslēgsies pie -
teikumu iesniegšana vēlēšanu 
iecirkņu ārvalstīs izveidei. Tāpat 
līdz 18. jūlijam vēlēšanu ie -
cirkņa izveidošanu var pie -
teikt arī uz kuģiem ar Latvijas 
karogu, kas pierakstīti Lat vi-
jas Republikā. Savukārt pasta 
balsošanai no ārvalstīm vēlē-
tāji varēs pieteikties, sākot no 
23. jūlija līdz 9. septembrim. 
Sekojiet turpmākai informā-
cijai!

(Vairāk par 14. Saeimas 
vēlēšanām lasiet arī 11.lpp.)
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AIJA MOELLER

Anšlava un Veronikas sāpe –
vai tā ir arī mūsos?

Katrā Amerikas latviešu Dzies mu 
svētku daudzdienu pro gram-
mā ir vieta teātrim, un XV Vis-
pārējie latviešu dziesmu un deju 
svētki ASV, kas norisinājās St. 
Paulā, Minesotas pavalstī, no 
2022. ga  da 29. jūnija līdz 4. jūli-
jam, nebija izņēmums. Rīcības 
komiteja jau 2019. gadā uzai ci-
nāja tajos piedalīties San fran-
cisko Jauno teātri, vienīgo lat-
viešu teātri Amerikā. Teātŗa dibi -
nātāja un ilggadējā re  žisore Māra 
Lewis nāca ar priekšlikumu uz -
vest Raimonda Staprāna lugu 
“Anšlavs un Vero  nika”. San fran -
cisko līča apkaimē dzīvojo šais 
gleznotājs un dramaturgs ir plaši 
pazīstams trimdas mākslinieks, 
un teātrim bija bū  tiski, lai pirmo 
reizi ASV Dzies mu svētku vēsturē 
izrādītu kādu no viņa lugām.

“Anšlavs un Veronika” vēsta 
par diviem spilgtiem trimdas 
radošās inteliģences pārstāvjiem: 
dzīvesbiedriem – rakstnieku An    -
šlavu Eglīti un mākslinieci Ve  ro-
niku Janelsiņu. Luga pirmoreiz 
tika publicēta Jaunajā Gaitā 
2000. gadā. Autors pievēršas lau-
lāto draugu personīgajām at  tie-
cībām, iepinot stāstus no viņu 
dzīves, kas raksturo abus kā per-
 sonības, atstājot varoņu literāros 
un mākslinieciskos sasniegumus 
aizkadrā.

Māra kopā ar izrādes otro 
režisori Karīnu Vasiļevsku-Das 
un visu teātra radošo komandu 
gatavojās izrādei pamatīgi un 
ilgstoši. Tika intervēti Eglīša un 
Janelsiņas laikabiedri, pētītas at -
miņas un vēsturiski materiāli. 
Visiem teātŗa dalībniekiem bija 
jāizlasa vismaz pa vienai Eglīša 
un Janelsiņas grāmatai un no tās 
jāieraksta neliels fragmenta lasī-
jums. Tika “studētas” fotografi-
jas un video ieraksti.

Šis intensīvais izpētes darbs at -
spoguļojas izrādē, kas ir saīsināta 
lugas versija. Luga ir rakstīta 
diviem titulvaroņiem, bet vēl 
astoņas aktrises un trīs bērni, 
kas parādās uz skatuves, piedod 
izrādei bagātu slāņojumu, kas 
ļauj nojaust gaidāmās ainas de -
taļas, simbolismu un kādu aso -
ciāciju ar Amerikas kultūru. 
Izrāde ir moderna, tās centrā ir 
mūsdienu eksistenciālie jautā-
jumi, un uz skatuves tiek iz  man-
totas dažādas metodes situācijas, 
vietas, laika vai jūtu attēlojumam. 
Jau pašā sākumā Mūzikante (vai 
liktenis? – Natālija Da Cruz) 
nosaka ritmu klātesošajiem un 
tos ievada jaunā ceļā; metronoms 
te un izbrauciena ainā kalpo kā 
laika metafora. Ciemos visi ejam 
ar vīna pudeli košā papīra mai -
siņā, un, ja kaimiņš tev uzdāvina 
kūku, tavs pienākums ir revan-
šēties ar to pašu utt. Epizodiski 
tiek izmantoti kustību teātŗa ele-
menti: dejas, līgošanās līdz ar 
vilcienu. Pašās beigās aktieŗu 
ansamblis šalc kā okeāns.

Galveno lomu tēlotājiem – 
Tairai Zoldnerei (Veronika) un 
Kasparam Znotiņam (Anšlavs) 
– bija visai sarežģīts uzdevums 
– iejusties reālu cilvēku ādā, 
turklāt vēl laikā, kad starp mums 
ir līdzgaitnieki, kas viņus pazina. 
Jāatzīst, ka viņi tika ar savu 
pienākumu galā spīdoši. 

Taira Zoldnere uzsāka savas 
skatuves gaitas 2005. gadā, kad 
pārcēlās uz Kaliforniju un iepazi-
nās ar mazā teātra sanfrancisko 
režisoru Laimoni Siliņu. Siliņa 
atraitne Brigita, noskatījusies iz -
rādes ģenerālmēģinājumu, lieci-
nāja, ka Taira ir ļoti izaugusi kā 
aktrise.

Veronikas tēls ir sarežģīts. Lai 
gan spēcīga personība pati par 
sevi, dzīvē Janelsiņa bija noslēgta 
un palika mīkla pat tiem, ar ko 
viņa tikās. Toties viņa arvien pie-
 lāgojās, lai dzīvesbiedrs varētu 
strādāt sev tīkamus darbus: glez-
noja portretus pēc pasūtinājuma 
Vācijā, Oregonā strādāja fabrikā, 
asistēja Eglītim, rediģējot viņa 
tekstus. Tairas veidolā mēs re -
dzam Janelsiņu tieši tādu: kā 
pakārtotu dzīves partneri savam 
vīram, kas viņam vienīgajam 
atļaujas atzīties savās bailēs, kā 
Anšlava kolēģi, kas allaž izaicina 
viņu būt labākam māksliniekam 
un rakstniekam. Tairas Veronika 
sabiedrībā ir auksta, atturīga, pat 
dīvaina, bet burtiski vibrē alkās 
pēc ciešākas intimās tuvības ar 
vienīgo sev tuvo cilvēku – An -
šlavu. 

Pirmo reizi Sanfrancisko Jaunā 
teātŗa vēsturē amatieŗaktieŗu 
ansamblim uz skatuves pievie-
nojās profesionāls aktieris. Kas-
param Znotiņam no Jaunā Rīgas 
teātŗa gandrīz vai nācās ielēkt 
Anšlava lomā. Lai gan uzreiz 
atsaucies uz aicinājumu atveidot 
Anšlava lomu jau 2020. gada 
oktobrī, viņš aktīvāk sāka pie-
dalīties mēģinājumos tikai 2022. 
gada februārī, un arī tad tikai 
virtuāli. Taču arī viņš gatavojās, 
lasot A. Eglīša darbus un izpētot 
pilnmetrāžas videoierakstus ar -
chīvos, un no savas puses ieteica 
dažas režisoriskas idejas, ko arī 
reālizēja. Kaspara fiziskā līdzība 
Anšlava Eglīša lomā ir bonuss tai 
aktieŗmeistarībai, ko skatītāji 
varēja baudīt izrādē. Kaspara 
Anšlavs ir elegants, respektabls, 
kustībās ekspresīvs, tai pašā laikā 
rezervēts un atturīgs pret savu 
partneri.

Astrīda Lācītis (Veronika at -
miņās un Staprāna kundze) ar 
vairākiem monologiem mums 
vēsta Veronikas pārdomas un 
atskatu uz pagātnes notikumiem; 
vienīgais, ko varētu vēlēties, lai 
viņas balss skanētu plašāk.

Kalifornijas ainās klātesoši ir 
izteiksmīgie Anšlava un Vero ni-
kas kaķi (Gundega Ozola-Bite 
un Natālija Da Cruz), kuŗi iz  rā-
dei piedod intimu noskaņojumu 
un ir atsauce uz Veronikas Janel-
siņas grāmatu “Kaķi, ja Tu būtu 
cilvēks”. Kaķi organiski iekļaujas 
laulāto draugu saskarsmē un 
paspilgtina domu: gan izsprāg-
stot no aizkadra virtuves, kad 
Veronika ieiet tajā sadusmo-
jusies, gan uzsverot, ka Anšlavs 
mīļāk un biežāk sabužina savu 
kaķi nekā sievu.

Vairākām aktrisēm nācās spē-
lēt vīriešu lomas: Gundega Ozola-
Bite (Vīrs), Māra Vilde (Zil gal-
vis), Karīna Vasiļevska-Das (Kai -
miņš). Ir grūti spēlēt pretējo 
dzimumu, lai tas nebūtu kariķē-
ti, bet viņām izdevās iezīmēt 
attiecīgos tēlus.

Dace Rapa bagātināja izrādi ar 
savu balsi, stepa deju prasmi un 
skolotājas darbā rūdīto “pareizī-
bu” (Dejotāja, Dziedātāja un So -
ciālā darbiniece). Anita Green
band uzplauka kā mietpilsoniska, 
bet ļoti omulīga Sieva vakariņās 
pie Anšlava un Veronikas. Bērnu 
pulciņš – Emma Da Cruz, Timo 
Da Cruz, Aleksandra Das papil-
dināja pārejas etīdes, un mēs 
sagaidām, ka šī un citas nākotnes 
pieredzes veidos nākamo aktieŗu 
paaudzi. Visbeidzot pati režisore 
Māra Lewis pārvērta skatuves 
strādnieka pienākumus par atse-
višķu lomu ar izcilu plastiku!

Dekorācijas ir minimālas: di -
benplānā dominē seši balti mol-
berti, uz skatuves ir vairāki soli, 
Anšlava Eglīša rakstāmmašīna. 
Toties tās un citas butaforijas ir 
izvēlētas ar vislielāko rūpību, un 
skatītājs var vērot to ceļu un pie-
lietojumu, pat ja tās parādās uz 
skatuves aptuveni 20 sekundes, 
kā, piemēram, pārtikas veikala 
papīra maisi. Izrādes daļā, kas 
saistās ar Oregonu, tiek izman-
toti lietussargi. Ievācoties Paci-
fika Palisādes namā, uz skatuves 
dominējošu vietu ieņem divi 
ģeometriski un krāšņi kubu glez-
nojumi –  kā divi samērā līdzīgi 
cilvēki, taču tai pašā laikā katrs 
pats pa sevi, kā divas atsevišķas 
istabas katra savā mājas galā, kā 
divas atsevišķas pasaules, kas, 
gadiem ejot, kļūst arvien līdzī-
gākas.

Tērpos ir ieturēta strikta krāsu 
gamma: dominē pelēkais un 
melnais. Arī dzīvē abi māksli-
nieki vienmēr esot bijuši eleganti 
un klasiski ģērbušies. Akcentiem 
izmantots oranžais. Tam iedves-
ma nākusi no diviem avotiem. 
Pirmkārt, izrādes scēnografe un 
tērpu māksliniece Linda Treija 
iedvesmojās no Anšlava rotaļām 
ap vienkrāsainu, baltu kollāžu, 
kuŗā viņš pievieno oranžu strī-
piņu. Turklāt dzīve teātrim pie -
spēlēja oranžu sieviešu žaketi ar 
īpatnējām kabatām – tādiem  pa -
šiem kubiem kā lielajās gleznās 
un izrādes plakātā.

Mākslinieces vīziju tērpos pār-
vērta kostīmu māksliniece Sallija 
Filica, bet skaņas un gaismas ap -
rīkoja Jānis Grigalinovičs-Leja.

Izrāde atstāj iespaidu, ka nekas 
tajā nav nejaušs. Katra rindiņa 
un aina ir rūpīgi pārdomāta un 
abu režisoru izauklēta. Tajā ir gan 
daudz humora, gan var pazust 
lielajos dzīves jautājumos: kas ir 
laba māksla? Vai ir iespējams 
nopelnīt pietiekamu iztiku, ja 
rada mākslu vien? Kas ir svarī-
gākais divu dzīvesbiedru attie-
cībās – jūtas, cieņa, sekss, kopēji 
ideāli? Izrāde liek aizdomāties, 
vai mēs savā ziņā arī neesam tādi 
anšlavi un veronikas, svešā zemē 
mēģinot atrast sevi un vienlai-
kus saglabāt latvietību. Vai un 
cik lielā mērā Anšlava un Vero-
nikas sāpe ir arī mūsu sāpe?

Pateicamies Dziesmu svētku 
rīcības komitejai, kas nodroši-
nāja iespēju baudīt teātŗa mākslu 
īstā teātŗa zālē! Priecē, ka ar 
katru uzvedumu Sanfrancisko 
Jaunais teātris aug un uzrāda 
augstākas raudzes sniegumu. 
Gaidām nākamās izrādes!// FOTO: Linda Treija
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Kopā ar radiem un draugiem Rīgas pilī

“Šī ir arī mana Latvija!”
Lolita, Brigita un Alberts Ritmaņi intervijā Ligitai Kovtunai

“Pirms kāda laika biju sākusi 
domāt, ka… Latvijai neesmu 
vaja dzīga, ka turpināšu strādāt 
Holivudai, bet uz Latviju tikai 
atbraukšu ciemos. Tad nolēmu – 
un tomēr, man gribas sadarboties 
ar latviešiem Latvijā, piedalīties! 

īpaši laba, un tad sāku šaubīties, 
vai esmu rīkojusies pareizi, uz -
ņemoties šo darbu. Tajā brīdī, 
kad nāk tās balvas un uz koncer-
tiem pārdotas visas biļetes, tad 
gan esmu gandarīta, jo kritiķa 
kungam vai kundzei tomēr nav 

uzskatīts – viņa esot no Afrikas, 
kaut gan tā nav taisnība. Cilvēki 
ir pārliecināti, ka viņa komponē 
tikai džeza mūziku, jo – viņa 
taču ir tumšādaina! Bet viņa ir 
komponējusi fantastisku simfo-
nisko mūziku, un viņai nemaz 

ja, tāpēc varu apgalvot – Lolita 
nekad nav bijusi pavirša! Kad 
Rīgā, Latvijas Radio 1. studijā  
viņa visu svētdienu, no deviņiem 
rītā līdz sešiem vakarā, diriģēja 
mūziķus, kuŗi spēlēja Lolitas mū -
ziku, nevienu brīdi man nebija 

Alberts. Labi jūtos, jo māsu 
koncertos vienmēr dabūju sēdēt 
labākajās vietās! Bet – nav viegli 
ar viņām. Atceros, kad bērnībā 
dzīvojām kopā, Brigita augām 
dienām spēlēja klavieres, un es 
domāju – kā viņai neapnīk?! 
Kamēr pats arī iemācījos vai rā-
kus mūzikas instrumentus un 
dziedāju. Mūsu ģimenē jau citādi 
nevarēja – bija jāpiedalās visiem! 
Tas attiecas ne tikai uz mūzicē-
šanu, bet arī darbošanos latviešu 
sabiedrībā vispār.

Lolita, Brigita. Alberts vien-
mēr ir bijis liels mūsu atbalstītājs 
un līdzjutējs!

Lolita. Atminos, ka mūziku 
“Dvēseļu putenim” komponēju 
togad, kad nomira mūsu tēvs, un 
man bija jātiek galā ar emocijām, 
viņu zaudējot. Te ģimenes at -
balsts bija ļoti, ļoti nozīmīgs.

Un vēl, runājot par Grammy 
balvu – vēlos uzsvērt, ka to saņē-
mām mēs četri, tātad – slavenā 
statuete ir pie četriem cilvēkiem: 
manis, Eimijas Andersones, mana 
vīra, skaņu ierakstu producenta 
Marka Mattson un Latvijas Radio 
skaņu režisora Vaŗa Kurmiņa. Te 
vietā uzsvērt – mūziķi un skaņu 
ierakstu līmenis un kultūra Lat -
vijas Radio 1. studijā ir visaug-
stākajā līmenī, un to apliecina 
arī sertifikāts, kas līdz ar statueti 
Varim tiks no Amerikas nosūtīts 
studijai.

Lolita man atklāja, ka ciemu 
dienās Rīgā tapa viņas mūzikas 
ieraksts jaunam diskam, ko mūsu 
slavenā komponiste nolēmusi 
laist klajā šoruden. (Tas ir tas 
pats ieraksts, par ko iepriekš 
stāstīja Brigita.)

Latvijas Radio 1. studijas va -
dītājs Māris Briežkalns saka: 
“Strādāt ar Lolitu vienmēr ir 
pacilājoši – tā ir sadarbība, kuŗā 
visi esam ieguvēji. Arī gluži 
praktiskā ziņā, proti, pateicoties 
Lolitas “lauriem” studijas darbs 
ir “pamanīts” no mūsu vadības 
puses, un studija ir tikusi pie 
jaunas skaņu pults un citiem mo -
dernizācijas resursiem! Bet gal-
venais – Lolitas Ritmanes harisma 
un profesionalitāte ļoti iedves-
mo mūziķus, ieraksti top izcilā 
mākslinieciskajā gaisotnē, un 
Lolita ar savu personību spēj 
panākt vairāk un labāk, nekā cits 
ar smagu darbu. Dvēseles siltu-
mu, kas staro no komponistes, 
izjūt mūziķi un skaņu meistari, 
un ar to, kā zināms, var panākt 
lielas lietas! Par to jau esam 
pārliecinājušies ne tikai “Dvēseļu 
puteņa” un “Women Warriors” 
ierakstos, arī mūsu Rothko in 
Jazz projektā, kur Lolita, iedves-
mojoties no Marka Rotko glez-
nas, uzrakstīja savu džeza skaņ-
darbu “Pret straumi”.

 Noklausījos viņas jaunā diska 
ierakstu un varu teikt – tā ir aug-
stas raudzes mūzika, melodiska, 
gaiša, kuŗā pamatvērtības ir pro-
fesionalitāte un sirsnīgums”.

***
2. jūlijā Rīgā, Meža kapos, 

tuvinieku, radu un draugu pulkā 
sirsnīgā ceremonijā tika pārbe-
dīti Ritmaņu dzimtas senioru 
Andŗa un Asjas Magitas Rit-
maņu pelni.

Galu galā pavērās tik daudz 
iespēju kā būt noderīgai, tā arī 
sadarboties ar burvīgajiem Lat
vijas mūziķiem un mākslinie
kiem, iepazīties ar tik daudziem 
Latvijas cilvēkiem. Un galvenais – 
justies, ka šī ir arī mana Latvija,” 
teica Lolita, 4. jūlijā Rīgas pilī sa 
ņemot Latvijas valsts augstāko 
apbalvojumu Triju Zvaigžņu ordeni.

Tev, Lolita, aizvadītā gada 
laikā vesels nozīmīgu apbalvo-
jumu birums – Triju Zvaigžņu 
ordenis Latvijā, atzinība, ko esi 
saņēmusi par mūziku filmai 
“Dvēseļu putenis” jeb, kā pati 
teici, tavai “mīlestības vēstulei 
Latvijai,” vēl arī Grammy balva 
par darbu kopā ar Eimiju An -
dersoni par mūziku “Women 
Warriors”. Tā, starp citu, saistās 
ar tavu sabiedrisko darbību, lai 
atbalstītu sievietes komponis tes.

Lolita. Varbūt tas izklausīsies 
nenopietni, vienam otram lik-
sies, ka es saku nepatiesību, bet 
– lai cik balvu man būtu, man 
balvas kā tādas tik daudz neno-
zīmē. Man noteikti pārmetīs, ka 
tā runāt nevajag, bet, ja tas darbs, 
kuŗā esmu iesaistījusies, man ļoti 
iet pie sirds, es strādāju, nedo-
mājot par to, kādu atzinību sa -
ņem šu. Kad pabeidzu komponēt 
pēdējo posmu “Dvēseļu pute nim,” 
no sirds izraudājos, jo man bija 
tik žēl, ka šis process ir bei dzies. 
Viena pati biju istabā, sēdēju un 
raudāju, jo gribēju vēl un vēl kom -
ponēt mūziku. Ie  spē jams, ka tas 
izklausās jocīgi, bet tas ir patiesi, 
es tā jutos... Nekad nebiju rakstī-
jusi mūziku tik gaŗai filmai. Es 
īstenībā jūtos kā tāds lauku bērns, 
kā margrietiņa pļavā, es neesmu 
glauna, skaista roze logā.

Atceros, ka pirmā kritika 
“Dvēseļu puteņa” mūzikai nebija 

bijusi taisnība. Es arī esmu kri-
tiska pret to, kas man patīk vai 
nepatīk, objektīvai kritikai ir 
sava vieta, bet es domāju, ka mēs 
bieži vien par daudz mēdzam 

nepatīk, ka par viņu “cīnās,” 
proti, lai dotu vairāk iespēju 
afroamerikāņiem. Viņai nepatīk 
tās “kastītes”, kuŗās cilvēki tiek 
ielikti, jo tas viņu ierobežo. Tev 

ielikt viens otru tādās “kastītēs”. 
Kas notiktu, ja, piemēram, laik-
raksta korespondents pēkšņi no -
lemtu uzrakstīt libretu operai? 
Un kāpēc gan ne!? Piemēram, 
viena no manām draudzenēm, 
sievietēm – komponistēm, kuŗai 
ir doktora grads mūzikā, ir 
tumš ādaina. Viņa stāsta, ka tiek 

garlaicīgi. Ievēroju, ka Lolita simt-
procentīgi uzticējās! Viņa bija 
pilnīgi kā tas mazais bērns, kuŗu 
es atceros, – Lolita bija svētlaimē. 
Māsa bija nosvīdusi, mati pavi-
sam slapji, un es savu māsiņu 
nekad nebiju redzējusi tik lai-
mīgu. To varēja redzēt un dzir dēt, 
ka visi mūziķi viņu respektēja. 

Bet kā tapa tevis un tēta 
Andŗa rakstītā “Manai tautai,” 
kas kļuva par Atmodas neofi-
ciālo himnu?

Brigita. Mūsu mamma reiz 
izteicās, ka latviešu tautai varot 
palīdzēt tikai Dievs. Es neesmu 
ļoti ticīgs cilvēks, taču tajā pašā 
laikā manā mūžā ir notikušas tik 
daudz skaistas lietas, kur tiešām 
jādomā par Visaugstā klātbūtni! 
Piemēram, tas, kā Ieva Akuratere 
nodziedāja “Manai tautai” Lie-
pājā, 1988. gadā. Viņa nogāja no 
skatuves raudādama, bet atkal 
atgriezās, lai dziedātu vēl... Viņas 
vīru tolaik gatavojās sūtīt uz 
Černobiļu, un tāpēc emocijas 
kopā ar dziesmas mūziku un sa -
turu plūda aumaļām. Mēs esam 
kļuvušas par draudzenēm, un 
tas prasa laiku un savstarpēju 
sapratni – pazīt, ka esam savējie, 
ka neesam sveši.

Es tiešām nevarēju iedomāties, 
ka šī dziesma gūs tādu atbalsi un 
vēl – ka es no Latvijas Valsts 
prezidenta Egila Levita rokām 
saņemšu valsts augstāko apbal-
vojumu – Triju Zvaigžņu ordeni.  
Esmu no visas sirds pateicīga un 
gandarīta.

Un kā jūtas brālis Alberts, 
būdams kopā ar savām talan-
tīgajām māsām? Zinu, ka tu arī 
esi ļoti mūzikāls, spēlē klavie res, 
ģitāru, kontrabasu, vijoli… Un 
mēdz jokot, ka šai ģimenē esi 
“vienīgais normālais cilvēks.”

// FOTO: Ilze Mattson

kā individam nav nekādu tiesību 
teikt otram individam, ka esmu 
labāks par viņu, ka man pienākas 
kaut kas vairāk…

Brigita. Es vēlos ko teikt par 
Lolitu! Kad viņa bija maziņa, 
viņai patika jokot, un viņai ļoti 
patika fotografēties. Un vēl – es 
biju viņas pirmā klavieŗskolotā-
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“Šī ir arī mana Latvija!”
Lolita, Brigita un Alberts Ritmaņi intervijā Ligitai Kovtunai

Pamatīgs pētījums
Arnis Koroševskis, “Lielais noliedzējs”, monografija par Andreju Upīti apgāda 

“Dienas grāmata”projektā “Es esmu…”, 2022.g., 536 lpp.EDUARDS 
SILKALNS

Ko tad noliedz grāmatas virs-
rakstā par lielo noliedzēju no -
sauktais? Pirmā atbilde, kas biju-
šajiem trimdas latviešiem iešau-
sies prātā, droši vien būs, ka 
Andrejs Upīts līdz pat mūža 
galam 1970. gadā noliedzis jēgu 
trimdas rakstnieku rosmēm, pa -
redzēdams tām drīzu “bezsaules 
norietu”. Trimda tad Upīšam at -
spēlējās: Benjāmiņa Jēgera kapi -
tāldarbā “Latviešu trimdas iz -
druku bibliografijā” Upīša vārds 
parādās vienu pašu reizi: 1968. gadā 
Stokholmā “Daugavas” apgādā iz -
dotajā rakstu krājumā “Redak tora 
atmiņa” lasāms Jāņa Grīna raksts 
par Upīti “Pār  glez notais portrets”.

Jaunais, Latvijas atjaunotās ne -
atkarības rītausmā (1990) dzi-
mušais literātūrzinātnieks Arnis 
Koroševskis, kam nevar pārmest 
angažētību ar vienu vai otru 
ideoloģisku lēģeri, jo viņš taču 
skolojies demokratijā, grāmatas 
nodaļā ar tādu pašu virsrakstu kā 
visai grāmatai, vārdiem nemin-
stinās: “Lasot Upīša darbus, ne -
pamet iespaids, ka to virsmērķis 
ir parādīt dzīvi pēc iespējas ne -
gātīvākā gaismā. Upīts … patie-
sībā ar lielu cinismu uzlūko ik -
vienu dzīves parādību.” Kā pret-
stats Upītim, rakstnieks ar po -
zitīvu skatu uz dzīvi tiek pie -
dāvāts tai pašā 1877. gadā dzi-
mušais Jānis Jaunsudrabiņš.

Nevar vien pietiekami saslavēt 
Koroševska pamatīgo pētījumu. 
Lielais uzsvars, protams, likts uz 
Upīša literārās ražas vērtējumu, 
uzmeklējot atsevišķu darbu la  bās 
un ne tik labās puses. Literārie 
veikumi un neveiksmes skatītas 
kopsakarā ar Upīša ideoloģiju 
un personības īpašībām. Daudz 
salīdzinājumu ar citiem rakst-
niekiem, daudz citēti kritiķi un 

literātūrzinātnieki, pie kam pēt-
nieks uzsvaru liek uz tādiem, kuŗu 
domām viņš labprāt piekristu. 
Vieta atrasta arī izteikumiem par 
Upīti pēc viņa nāves. Privātās un 
publiskās dzīves pārvērtības un 
Upīša sacerējumu pārskatāms re -
ģistrs ar gadu desmit vai vai  rāk 
intervāliem, lai tas pārāk ne  mai-
sītos pa kājām literārajām apce-
rēm. Par grāmatas zinātnisko 
pamatīgumu liecina kaut vai tas, 
ka personu un izskatīto avotu sa -
raksts aizņem kādas 40 lappuses.

Daži jautājumi, kas visi sākas 
ar vārdiņu “kāpēc”, pēc grāmatas 
izlasīšanas tomēr paliek neat-
bildēti. –

Kāpēc, piemēram, Upīts kļuva 
kreiss? Lasām: “Vairāki latviešu 
litrātūrzinātnieki Upīša izvēli par 
labu kreisuma ideoloģijai skaid-
rojuši ar nepietiekamo izglītību.” 
(24. lpp.) Tiesa, Upīts skolā gājis 
tikai sešus gadus, vēlāk izglīto-
joties pašmācības ceļā. Tomēr 
atbilde ir ārpus literātūrzinātnes 
kompetence. Būtu vajadzīgi so -
ciopsīcholoģiski mērījumi un to 
apstrādājumi, lai izdibinātu, vai 
ir korrelācija starp cilvēka izglītī-
bas līmeni un viņa piesliešanos 
kreisajam “spārnam”, ja tā var 
teikt. Droši vien jau tādi pētī-
jumi, īpaši ārpus Latvijas, eksistē.

Kāpēc Upīts izveidojās par ka -
ŗojošu ateistu, ja viņa jaunības 
gadu stāstā “Ozols” (1902) iemir-
dzējās humānisma ideja un hern-
hūtisma tradicija? Par “Ozolu” 
pētnieks izsakās: “Tik ētiski, har-
moniski, nosvērti raksturi turp-
mākajā Upīša daiļradē ir re  tums.” 
(47.) Varētu argumentēt, ka bez-
dievība ir marksisma neatņemama 
sastāvdaļa, tomēr ir arī tādi gru-
pējumi kā kritiskais sociālisms, 
kas mērenu toleranci uz kreisumu 

ar reliģiju spēj apvienot. Kā Upīša 
ateistiskās pozīcijas cēloni pēt-
nieks min viņa pārlieku reliģisko 
māti, kas viņam padarījušas pre-
tīgas “visas lūgšanu un sprediķu 
grāmatas un to lasītājus.”(88.) 
Līdz Andrejam nav bijusi spējīga 
aizsniegties viņa mātes mīlestība 
vai arī viņš nav gribējis un spējis  
uz to atsaukties. Kāds pretstats 
Brigaderes bērnības un jaunības 
dienu atmiņās triloģijā “Dievs, 
daba, darbs”, no kuŗas Upīts re -
cenzijā labprāt būtu izņēmis 
dieva vārdu. Padomju laikā jau 
tad šo darbu mēdza saukt vien-
kārši par “Triloģiju”.

Jautājums – un mēģinājums 
atbildēt – arī pašam Arnim Ko -
roševskim: kāpēc viņš kļuva par 
atbildīgu darbinieku, galveno spe -
ciālistu Andreja Upīša memo-
riālajā mūzejā? Pagaidu atbilde 
varētu būt tāda, ka jaunais zināt-
nieks pieteicās uz vakantu vietu, 
kas viņam deva iespēju nodoties 
īstajai mīlestībai, literātūras un 
litrātūrzinātnes pētniecībai. Par 
viņam uzticētajiem mūzeja gīda 
pienākumiem viņš pārāk sajūs-
mināts neliekas bijis: “Sākot strā-
dāt A. Upīša memoriālajā mūze-
jā 2013. gadā, (man) pirmajās 
sezonās nācās atbildēt uz jautā-
jumiem par rakstnieka alkohol-
ismu un tā detaļām. Tātad 
vidusmēra mūzeja apmeklētāju 
neinteresē nekas cits, kā vien tas, 
cik šņabja pudeļu Upīts vienā 
dienā bija spējīgs patērēt. Daļai 
apmeklētāju nebija ne mazākā 
priekšstata par viņa ieguldījumu 
latviešu literātūras kritikā un 
vēsturē.” (467.) Kāds mūzeja ap -
meklētājs, atceroties Upīša veik-
to mūsu nacionālo interešu no -
došanu Baigajā gadā un vēlāk, 
nosaucis vainīgo par cūku, kas 

23-gadīgā un tikko brīvību at -
guvušā Latvijā izglītotajam zināt-
niekam būs izklausījies, maigi 
izsakoties, mazliet nepieklājīgi. 
Paaudzēm mainoties, naids pret 
Latvijas okupantu līdzskrējējiem 
var tikai mazināties, pat ja pret-
krievisko  sentimentu arī jaunajā 
paaudzē pēdējos mēnešos liekas 
vairojuši krievu okupantu bries-
mu darbi Ukrainā.

nodzīvot 93 mūža gadu, ja, vita-
mīnu lietotājs un cits okupantu 
atbalstītājs un ieteicējs Augusts 
Kirchenšteins aizkļuva “tikai” 
līdz 91 gadam? 

Monografija par Andreju 
Upīti iznākusi tik kvalitātīva, ka  
jābažījas, vai tās pārinieks, gai -
dāmais romāns par Upīti spēs 
tikt tai līdzi. Jau pats Arnis 
Koroševskis uzrāda labas rakst-
nieka dotības. Tā kā nesen 
uzslavēju Māras Svīres romāna 
“Audums kāzu kleitai” pēdējās 
piecpadsmit rindas, lai tad te 
līdzsvara  labad tiek citētas Arņa 
Koroševska “Prologa vietā” rak-
stītās pirmās astoņas. –

“Sveicināti Andreja Upīša me  -
moriālajā mūzejā! Lūdzu, nāciet 
iekšā!

Droši, droši! Izretinieties telpā, 
lai visiem viss būtu saskatāms. 
Vai esat šajā dzīvoklī pirmo 
reizi? Jā, grīda ļoti uzkrītoši čīkst 
– tas ir īsts parkets. Jūtat, kā 
smaržo gaiss? Maigi un mazliet 
saldeni. Šāds aromāts piemīt 
vecajiem papīra izdevumiem. Cil-
vēks ar sešu gadu pagastskolas 
izglītību un astoņiem tūkstošiem 
grāmatu dzīvokļa grā  mat plauk-
tos. Tāda ir rakstnieka Andreja 
Upīša paradoksālā būtība.”

Poētiska un reizē drāmatiska 
interlūdija ir īsā nodaļa “Punkts” 
(417.-418.)

Monografija ir lieliski līdzsva-
rota: labais ar Upīti mijas ar slikto, 
bet nekur neliekas ciešam objek-
tīvitāte. Rakstot par 1950.-1960. 
gadiem, pētnieks Upīti nosauc 
par “komūnistisko literāro līķi”. 
(419.) No otras puses citēti An -
dreja Eglīša īsi pirms aiziešanas 
Mūžībā teiktie vārdi: “Neatkarīgi 
no ideoloģijas viņš ir labs rakst-
nieks.”) 434.)

Vēl jau grāmata uzvanda vir-
kni jautājumu, kas sākas ar vār-
diņu “kā”. Kā cilvēks ar zemu 
formālās izglītības līmeni varēja 
sarakstīt mūžā tik daudz prozas, 
drāmas, kritikas, apceŗu, kā va -
rēja tik daudz iztulkot. Kā tas 
“rīmējas”? Kā var apvienot daudz-
rakstīšanu ar brango alkohola 
patēriņu? Te  varbūt jārunā par 
neordināru pašdisciplīnu. Dzī-
vojot Ģertrūdes ielā Rīgā, Upīts 
esot ik dienu cēlies piecos no 
rīta, līdz vieniem pēcpusdienā 
nodevies rakstīšanai, tad vienos 
ar pulksteņa precīzitāti izgājis no 
mājas dzert šņabi. Vēl kāds “kā”: 
kā var, gan tik ilgi sēžot pie rak-
stāmgalda, gan tik daudz dzeŗot, 

Andri tautieši Ame rikā at  ce-
rēsies kā izcilu sabiedrisko dar-
binieku, ārstu, literātu, Asju Ma -
gitu – kā īstu ciltsmāti, ģimenes 
pavarda prasmīgu un gudru ko -
pēju un savas dzimtas talantīgo 
atvašu un, protams, dzīvesbiedra 
Andŗa līdzgaitnieci, balstu un 
padomdevēju. 

Andris aizgāja Mūžībā 92 gadu 
vecumā 2018. gada 17. augustā, 
turot savā rokā savas “Mežaparka 
meitenes” Magitas roku. 2021. 
gada 5. decembrī, 96 gadu ve  cu mā, 
ieskauta ģimenes mīlestībā, stāja 
pukstēt Magitas sirds. Abi no -
dzīvoja ilgu un bagātu mūžu, 
pavadītu bērniem un mazbēr-
niem svētītā vienīgajā laulībā. 
Viņi apprecējās 1944. gada 29. 
novembrī Dancigā…

“Magita bija ģimenes sirds un 
dvēsele, kamēr Andris bija dzi -
nējspēks. Viņa vienmēr bija tēta 
padomdevēja un “spēcīga balss” 
Ritmaņu ģimenei, viņa jūsmoja, 
deva gudrus padomus, pa reizei 
kritizēja, bet vienmēr bija neat-
kārtojamā Asja Magita Ritmane 
– līdz nāvei!” – tā savus vecākus 
raksturo viņu atvases. Un, kad 
Brigita kapos lasa mammiņas 

bēgļu gadu piezīmes, Lolita ne -
atturas pateikt: “Runā skaļāk! Tā 
teiktu mamma…”

Ritmaņu – senioru autoritāte 
ģimenē bija spēcīga un nenolie-
dzama, un tas attiecās arī uz 

ģimenē “ieprecētajiem”, kam 
katrā ziņā bija jārunā latviski! 
Un tas arī notika – Lolitas vīrs 
Marks, amerikānis, runā skaistā 
latviešu valodā, pat bez “Kali for-
nijas akcenta” un ar latviešiem 

raksturīgā humora niansēm.
Bērnu un mazbērnu pulks 

Ritmaņiem ir apskaužami kupls 
– Lolitai ar Marku ir Andris, 
Aija, Ilze, Brigitai – Andra, kuŗai 
ar vīru Pēteri Staško ir Markus, 

pirmais Ritmaņu – senioru maz-
mazbērns, kam sekoja “lielā lasī-
tāja” Kaija un Daira, kas uzdāvāja 
Christian, trešo mazmazdēlu, bet 
Phillip – ceturto, Quinn. Visa 
saime vienmēr ir pulcējusies ap 
ģimenes asi – Andri un Magitu. 
Arī Meža kapos bija kupls pulks. 
Uz Ritmaņu dzimtas kapavietu, 
kas atrodas gluži blakus Valsts 
pirmā prezidenta Jāņa Čakstes 
piemiņas vietai, senču urniņas 
nesa Andris un Kristofers, Al -
berta dēls, bet Markus ar Ilzi nesa 
Latvijas karogu no brīvvalsts 
laika, ko vectēvs bija paņēmis 
līdzi no dzimtenes, to atstājot. 

Ceremoniju, protams, ievadīja 
mūzika – ģimenē iemīļotā “Tek, 
saulīte”, ko nospēlēja mežragu 
trio – Aija Matsone-Jovel, Eriks 
Jovel, viņas vīrs, un Andris (attēla 
vidū). Dzeju lasīja Andra un Ilze, 
bet Lolita bija uzņēmusies “virs va-
dību”, emocionāli pārstāstot dzim -
tas stāstu senioru drošajā aizvējā. 

Pēc piemiņas brīža pavadītāji 
daudzas stundas kavējās atmiņās 
par Andri un Magitu – perso-
nībām, kas atstājušas vērtīgu 
garīgo mantojumu visas latviešu 
sabiedrības vēsturē.
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Mākslas izstādes atklāšanā. Otrā no labās – Linda Treija

Viesuļvētras tempā pa
Minesotas Dziesmu svētkiem

Savu straujo skrējienu pa aiz-
vadīto lielisko svētku atskaņu 
takām vēlos sākt ar pateicību 
un atzinību Ansim Vīksniņam 
un viņa komandai, kas izdarīja 
visus lielos darbus un neuz skai-
 tāmos mazos darbiņus, bez ku  ŗiem 
Dziesmu svētki mūsu ap  stā  kļos 
ir neiespējami. Pal dies, Ansi, pal-
dies jums visiem! St. Paula tur-
klāt izrādījās izcili pie  mērota 
pilsēta, kur viegli sasniedzamas 
itin visas sarīkojumu vietas. 

Jau ielidojot dvīņu pilsētu 
Mineapoles/St. Paulas lidostā 
no ASV blīvi apdzīvotā Aus-
trumkrasta, priecē plašums, 
meži, daudzie ezeri un visap-
kārt esošais zaļums. St. Paulas 
pilsētas apbūve arī liecina par 
plašumu, nežēlojot starp Misi-
sipi kreisajā krastā sabūvētajām 
koncertu, izstāžu un citām celt-
nēm atstātos parkus un skvērus. 
Dziesmu svētku katrā program-
mā izteikta pateicība šo plašu-
mu pamatiedzīvotājiem, dako-
tas un odžibuē tautām, kuŗu daži 
pārstāvji arī apmeklēja pašu 
pirmo – 29. jūnija ieskaņas kon-
certu, kuŗā galvenokārt skanēja  
Ērika Ešenvalda skaņdarbi mērķ-
auditorijai – vietējai publikai. 

St. Paulas katedrāle kalna galā 
savā apjomā un greznumā lī -
dzinās senajām viduslaika Ei -
ropas katedrālēm, kas pama-
zām būvētas gadsimtiem ilgi. 
Taču 1915. gadā iesvētītā celtne, 
nu ļoti grezna, pateicoties t.s. 
„gaŗā 19. gadsimta” beigu eko-
no miskajai uzvijai, Pirmajam 
pasaules kaŗam iesākoties, fak-
tiski noslēdz veselu vēstures 
pos mu. Šajā iespaidīgajā vidē, 
ar izcilām ērģelēm un akustiku 
mūzicēja  koris “Anima” no 
Saul krastiem Lauras Leontjevas 
un Matīsa Tuča vadībā (galve-
nokārt ar spilgti interpretētām 
tautasdziesmu apdarēm) un 
Minesotas “Magnum Chorum” 
Dvaita Džileka vadībā, dziedot 
gan svētajos rakstos, gan dze-
joļos balstītas dziesmas. Trešajā 
daļā koŗi apvienojās ar pašu 
komponistu Ešenvaldu pie kla-
vierēm. Vide, mūzikas dažkārt 
avangardiskā interpretācija, ko -
pēja dziesma pašās beigās ar 
publiku – vienkārši pacilājoši! 

Pirmā svētku diena ie  sākās 
nā  kamajā rītā ar Latviešu Fon da 
atbalstītās, Māras Pelēces reži-
sētās dokumentālās filmas “Va 
liant” izrādi, kas gan izsmī-
dināja skatītājus ar Juŗa Bļod-
nieka vecā plimuta markas 
„dumpja” atdzīvināšanas ne -
dienām, tomēr neuzkrītoši un 
pakāpeniski vēstot kopsavilku-
mu par stāstu, kā toreiz latviešu 
jaunieši sistēmatiski un atkār-
toti sarīkoja pretpadomju gā -
jienus, akcijas, veselas demon-
strācijas daudzu gadu tecēju mā. 
Smējāmies līdz asarām, bet fil-
mas iznākums ir iespaidīga 
trimdas aktīvitātes vēsture, kas 
kļūst pamanāma tikai tad, kad 
visi elementi savirknēti vienā 
stāstījumā. Juri, malacis! (Ietei-
kums latviešu skolām, bied rī-
bām, nometnēm iegādāties fil-
mas eksemplārus – tā ir gatava 
viela populārai, taču pamācošai 
programmai! Latvijas skolās 

SANDRA 
MILEVSKA

filma jau rādīta ar milzu panā-
kumiem.)

Filmai pa pēdām sekoja māk-
slas izstādes atklāšana, kuŗu 
veidojusi Linda Treija. No 25 
māksliniekiem, kuŗu darbi iz -
stādīti, deviņi pirms nonāk-
šanas ASV Latvijā guvuši māk-
slā vismaz pamatizglītību (pati 
Linda Treija, vēl Gunda Luss, 
Austris Mangulis, Aija Moeller, 
Zane Neimane, Maira Rein-
berga, Inga Strause Godejord, 
Una Taal, un Ingemara Čivle). 
Pašmāju mākslinieku vārdi dau-
dziem jau pazīstamāki: Indra 
Avens, Daina Bolšteina, Juris 
Cimbulis, Gints Grīnbergs, Vilis 
Inde, Guntis Lauzums, Edgars 
Legzdiņš, Guna Mundheima, 
Marija Skutāns Netz, Marita 
Pelēcis, Aina Roman, Laima 
Rožkalns, Pēteris Šnore, Krista 

Pateicoties ieilgušajam garī-
gās mūzikas koncertam, nācās 
pilnībā nokavēt Latviešu fonda 
paredzēto „laimīgo stundu” gal-
venās viesnīcas bārā, taču šo 
misēkli ar uzviju kompensēja 
jautrais „cūku bēŗu” vakars – 
rīkotāji sagādāja ne tikai cūk-
gaļu, kas sagatavota ēšanai, bet 
arī veselu pusruksi, izstādītu ar 
veltījumu latviešu Dziesmu svēt-
kiem. Visa norise brīvā dabā un 
brīvā garā, parkā uz palielas 
salas upē, turpat netālu no gal-
venās viesnīcas, ar ēšanu, dzer-
šanu, dejošanu plus slavenajiem 
dančiem, un vēl – ar  prem jera 
Krišjāņa Kariņa ierašanos. At -
turīgie latvieši no sākuma ne -
uzbāzās polītiskajai slavenībai, 
be,t vakaram ieilgstot, drīz jau 
veseli bari pieteicās foto grafē-
ties kopā ar valdības vadītāju. 

venokārt sakrita ar vienīgo 
brīdi, kad varēja paēst pusdie-
nas. Taču izdevās daļēji noska-
tīties patiešām aizraujošu triju 
jauniešu uzstāšanos, kas būtu 
kāda vēlās nakts televīzijas šova 
cienīga: grupa saucas “Trejde-
viņi”, viņi atrodami instagram 
https://www.instagram.com/
trejdevinimuzika/?hl=en. Da  līb-
nieks Markus Priede stāsta:

“Grupa sastāv no trijiem kol -
ledžu studentiem, tie ir Lūkas 
Vīgants (no Čikāgas), Roberts 
Jansons (no Vašingtonas) un 
Markus Priede (no Konek ti ku-
tas). Grupa tika dibināta 2018. 
gadā, kad bijām 3. klasē Gaŗ-
ezera Vasaras vidusskolā. Iesā-
kās vienkārši kā ugunskura 
priekšnesuma joks, lai izpelnī-
tos meiteņu uzmanību,  bet pēc 
uzveduma, saņemām uzslavas 

Benjamiņu Aļļi; un Annijas 
Dziesmas Teteres „Mirdzas 
dzies mu” no Jāzepa Mediņa 
operas “Vaidelote”. Simfo nis-
kajā daļā MSO atskaņoja Vītola 
svītu „Dārgakmeņi”, R. Kalsona 
„Kāzu dziesmas”, bet ar Vocal
Essence līdzdalību arī Aldiņa 
kantāti „Pavasaŗa cikls”.

Šajā notikumiem pārblīvētajā 
dienā sekoja jaundeju skate, 
kuŗā katrs apmeklētājs saņēma 
balsošanas zīmi, ar ko ietekmēt 
iznākumu. Konkurss notika sla-
venajā Ficdžeralda teātrī, no kuŗa 
ilgus gadus izskanēja radio pār-
raide „Prairie Home Com pan
ion”. Pats teātris atgādina vis-
vecākos Brodveja teātŗus, ar 
milzīgi stāvu kāpšanu līdz aug-
stākajām sēdvietām un pama-
tīgi apsūbējušu zeltījumu. Pil-
nīgā tumsā kāpām līdz pašai 
augšai, kur satiksme nemitējās, 
jo ar katru jauno deju kāda 
kopa no turienes kāpa lejā, kamēr 
iepriekš nodejojušie kāpa atkal 
augšā. Konkursu kategorijās 
iekļāvās noteiktu pāŗu skaitu 
un neierobežotu pāŗu skaitu 
dejas; bērnu un meiteņu dejas 
(bet ne zēnu vai vīru), un ska-
tuves dejas. Konkursā pieda-
lījās vairākums deju kopu no 
Latvijas, ar savu kādreiz mazliet 
pusbaletisko stilu, bet no vecās 
trimdas piedalījās Ņujorka, Lo -
sandželosa, Milvoki, un ārpus 
konkursa – Indianapole. 

Ipaši izdevušās bija izklaides 
programmas. Protams, cūku 
bēres kā pirmās... Tad sekoja 
kabarē „Vakars bez Juŗa Kron-
berga”, kas pulcēja priekšlaicīgi 
aizgājušā Zviedrijas trimdas 
dzejnieka, mūziķa, asprāša Juŗa 
Kronberga draugus un cienītā-
jus no abām okeāna pusēm, 
savā laikā – abpus dzelzs priekš-
kara. Vakars noritēja pietuvi-
nāti intimā noskaņā. Korijs 
Maklauds kā konferensjē, JRT 
aktieŗa Kaspara Znotiņa nola-
sītais Juŗa dzejolis par tvītošanu, 
Māras Pelēces filmas „Trimda 
dimd” fragments Saules brāļi 
un Dundurs, kam sekoja latvis-
kotais Boba Dilana „Reiz agrā 
rītā” un vēl virkne citu dziesmu 
Stokholmas spēlmaņu izpildī-
jumā.

Dzejoļus lasīja Arnolds Kār-
klis, Māra Pelēce, Kaspars Zno-
tiņš, Māra Ast, bet pēc starp-
brīža grupas “Dundurs” laik-
metu nomainīja “Prusaku ans-
amblis” “Akača” izpildījumā. 
Pēc Laŗa Krēsliņa nolasītā izvil-
kuma no Kronberga poēmas 
„Ņujorka”, parādījās videomon-
tāža ar Juŗa uzņēmumiem no tā 
laika Ņujorkas. Laikmetu, kas 
ieviesa arī Kronberga dzīvē 
pārmaiņas, simboliski iemieso-
ja no Latvijas uz Vāciju (un arī 
ASV) atceļojusī dziedātāja La -
risa Mondrusa. Viņas „grāvē-
jus” ar Juŗa tekstiem un Adam 
Zahl mūziku izcili dziedāja 
Minesotas vietējā latviete, Ņu -
jorkas teātŗa pasaulē pazīstamā 
drāmatiskā aktrise Laila Ro -
biņa. Spīguļojošs, apžņaugts 
vakartērps, bravūrīgs pacilātī-
bas stils – atdarinājums bija 
perfekts.

Vārsbergs, Ruta Vētra Kubits, 
Māra Zoltners. No raibā darbu 
klāsta  (gan stila, gan materiālu 
ziņā) trīs darbi pārdoti. 

Savukārt St. Paulas Dievmātes 
debesīs uzņemšanas baznīcā 
notika garīgais koncerts, kas, 
saplūdinot mūzikālus elementus 
ar dievkalpojuma elementiem 
(galvenokārt lasījumiem) un 
visā norisē iesaistot gan profe-
sionālus izpildītājus, gan atse-
višķus Dziesmu svētku dalīb-
niekus, piedāvāja varbūt vispla-
šākās koncertēšanas iespējas gan 
profesionāļiem, gan speciāli uz 
vietas sastādītiem izlases mini-
koŗiem un instrumentālām gru-
pām. Piedavājuma diapazons 
bija plašs: trompetu fanfaras un 
ērģeles; pūšaminstrumenti, taus-
tiņi, un stīgas, t.sk. kokles; lasī-
jumi un vokālie gabali, dziedot 
koŗiem, solistiem, arī klāteso-
šajiem apmeklētājiem, beigās 
vēl miniorķestŗa izpildījumā 
atskaņota „Lūgšana”no kantātes 
“Dievs, Tava zeme deg” un dainu 
virknējums “Dod, Dieviņi”. 
Šāds izkārtojums – „mazbišķiņ” 
no visa katram – kā manīts ag -
rākos dziesmu svētkos, dod 
iespēju jau no sākuma no  klau-
sīties gandrīz katru, kas šajās 
dienās uzstāsies un noved pie, 
iespējams, visbagātākā koncer-
ta no visiem. 

Piektdienas rītā izstādes “Trim-
das kokle” atvēršana sniedza ie -
skatu negaidīti interesantā stās-
tā: kokles izplatīšanās pasaulē 
kopā ar Latvijas bēgļiem. Līdz 
šim esot zināma tikai viena 
kokle, kas trimdas gaitās līdzi 
paņemta tieši no dzimtenes.  
Izstādīto apmēram divdesmit 
divu darinātāju 51 kokle lepo-
jas ar izdomu un dažādību: 
lielas un mazas kokles; parastās 
un basa kokles; ar rakstiem 
izgreznotas kokles; kokapstrā-
des amata izcilību demonstrē-
jošas kokles no divām vai pat 
trim koku šķirnēm; jaunas kok-
les, kas apstrādātas, lai rastos 
vecuma iespaids; un pat dari-
nātāja nejaušas kļūdas dēļ ne -
liela ačgārna koklīte, kuŗu spētu 
spēlēt tikai kreilis. Paldies 
Mārai Lindei un Dacei Vein-
ber gai, kas šo projektu īstenoja, 
un Dainai Ieviņai-West, kas 
izstādē uz vietas uzrunāja ap -
meklētajus. “Trimdas kokle” ai -
cina visus, kam mājās stāv 
kokle, nosūtīt fotografijas un ap -
rakstu, vēlams ar autora vārdu, 
izgatavošanas gadu, īpašām pa -
zīmēm: trimdaskokle@gmail.
com; https://trimdaskokle.org/; 
feisbukā meklēt Trimdas kokle. 

Katru dienu ap pusdienlaiku 
paredzētais „brīvais mikrofons” 
dažādiem priekšnesumiem gal-

par mūziku. Turpmāk sarakstī-
jām vairākas smieklīgas un as -
prā tīgas dziesmas, kuŗas daudz 
reizes radās zēnu kabīnēs divos 
no rīta. 

Pēc GVV absolvēšanas apjē-
dzāmies, ka bija grūti “ražot” 
mūziku tālu prom citam no 
cita. Kovida laiks deva mums 
iespējas atkāl sanākt kopā, šo -
reiz virtuāli, lai ieskaņotu dzies-
mas un filmētu mūzikas video 
dažādām virtuālām sanāk smēm.”

Trejdeviņnieku sniegumam 
uz karstām pēdām sekoja mū -
zikāls pretstats, instrumentā-
listu un vokālistu bagātais ka -
mermūzikas un vokālsimfo nis-
kās mūzikas koncerts, kuŗā, 
atbalstot latviešu solistus, pie-
dalījās vietējais Metropoles Sim-
foniskais orķestris (MSO) un 
pasaules līmeņa, daudzkārt ap -
balvotā koŗmūzikas organizācija 
VocalEssence. Kamermūzikas daļā 
atskaņoja dzelzs inventāra kom-
ponistus (divi Mediņi, Dārziņš), 
padomju/trimdas ēras kompo-
nistus (Plakidi, Kalēju, Riek-
stiņu, Kuprisu, Ķeniņu), kā arī 
1991. gadā dzimušo Leonīdu 
Lobrevu. Koncerta universālais 
balsts Rūdolfs Ozoliņš visos 
priekšnesumos spēlēja klavie res, 
pavadot vijolnieces Aiju Reķi, 
Silviju Grendzi, Unu Toni; flau-
tisti Ilonu Kudiņu; trompetistu 
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Viesuļvētras tempā pa
Minesotas Dziesmu svētkiem

No publikas skanēja ovācijas, 
kas veltītas  gan Lailai Robiņai, 
gan atminoties pašas Larisas 
fenomenu. Vakara beigās ani-
mācijas pavadībā Kristaps Pe -
lēcis nolasīja Juŗa dzejoli “Mā -
koņi debesīs”, kam sekoja, 
“Pērkona” variantā Kronberga 
slavenais dzejolis „Kamēr es 
tevi mīlēju”, vēl filmiņa un  
Stokholmas spēlmaņi spēlēja 
dziesmas no “Prusaku” ansam-
bļa repertuāra.

St. Paulā nākamais rīts pie-
nāca par godu pavisam citai 
pilsētai, jo darbīgie gariņi, kas 
stāv aiz Pasaules latviešu Māk-
slas centra Cēsīs, bija sarīkojuši 
kafijas rītu šī centra un pilsētas 
daudzināšanai. Un ir ko dau-
dzināt, jo šodien Cēsis var le -
poties ar izcilu trimdas latviešu 
mākslai veltītu izstāžu zāli, kuŗu 
papildina pētniecības centrs un 
darbu glabāšanai piemērotas 
telpas. Vijas Zuntakas Bērziņas 
vadībā, ar mecenātes Gunas 
Mundheimas atbalstu un Cēsu 
pašvaldības līdzdalību ir radu -
sies pilnīgi jauna mākslas ie -
stāde ar valsts nozīmi. Par šo 
darbu Latvijas kultūras mi -
nistrs Nauris Puntulis pasnie-
dza abām dāmām Latvijas Re -
publikas Atzinības rakstu. Mūsu 
visu atzinību pelnījusi arī Lat
vian American Shipping Lines 
pārstāve Anita Bataraga, kas 
uzrunāja klātesošos, lai nepie-
ļauj latviešu kultūras un māk-
slas darbiem iet zudumā, kad 
mantinieki, kas tos nepazīst vai 
nenovērtē, vēlas tos likvidēt. 
Tādos gadījumos lūgums kon-
taktēties ar Anitu, kas var saor-
ganizēt “glāb šanas vienību”.

Tautasdeju lieluzvedums kā 
vis tīrākā tautas prieka izteik sme 
saliedē visas paaudzes. Pēc sir-
snīgi eksaltēta iesākuma (deju 
kopu iepazīstināšana, karogu 
svinīgā ienešana, abu valstu 
himnas) iesākas ceļojums pa 
Latviju, pa novadiem, virzoties 
no Vidzemes uz Kurzemi, tad 
pēc maza starpbrīža uz jaunde-
ju konkursa uzvarētājiem, tālāk 
uz Zemgali, tad vēl uz Latgali. 
Skaisti dejotāji, skaisti tautas-
tērpi, skanīgi meldiņi.  As  trīdai 
Liziņai paveicies, ka izvēlētais 
darbības lauks – tautasdejas – 
sniedzas nākotnē nevis skatās 
pagātnē, ko nodrošina dejotāju 
jaunie gadi. Liels darbs orga-
nizējot, liels gandarījums par 
rezultātu.  

Pienākot trešajai vakara pro-
grammai, gan jaunu, gan ne 
vairs tik jaunu cilvēku bari vēlā 
nakts stundā soļo uz zāli vecā 
pilsētas teātrī. Ar mūzikas apa-
rātūru apkrautai skatuvei priek-
šā saspiedušies stāv jaunieši, 
balkona sēdekļos zviln viņu 
vecāku paaudze, vienaudži 
pirmās grupas mūzikantiem. 
Tas viss pieder pie lietas, jo rok-
mūziku spēlēt ieradušies gan 
vakardienas latviešu grupa 
“Akacis”, gan šodienas grupa no 
Latvijas “Astro’n’out”, kā arī DJ 
AI-VA.

Spēlējot publikai dziesmas, 
kas pazīstamas jau kopš grupas 

“Akacis” iesākuma 1977. gadā, 
ģitāristi Gaujenieks un Abens 
ieturēja nosvērtu stāju, Abe -
nam īpaši atgādinot mierpilnu, 
akmenī kaltu bezizteiksmīgu 
tēlu. Viņu vietā, kā driģenes 
saēdies, stāstīja, dziedāja, ārdī-
jās jaunākais kolēga Arnolds 
Kārklis, kuŗš uz skatuves iemie-
soja paredzēto “imidžu”. Īpaši 
pieaicinātā Laura Padega-Zā -
mura ar vijoļspēli papildināja 
mūziku un kopā ar Lailu Medni 
piebalsojās piedziedājumos. 
Labās vecās dziesmas, latviska 
roka celmlauži toreizējiem jau-
niešiem tagad uzdzina patī-
kamu nostalģiju.

Šodienas jauniešiem nav trū-
cis savas paaudzes mūzikas lat-
viešu valodā. “Astro’n’out” gadī-
jumā, īpaši dziedātājas Māras 
Upmanes-Holšteinas personā 
un kustībās uz estrādes iz -
paužas laikmetīgs starptautisks 
stils, bet latviešu valodā. Kopā 
ar saviem izstrumentālistiem 
(ģitāras Juris Kalniņš un Mār-
tiņš Elerts, bassģitāra Toms 
Poišs, bungas Mārtiņš Miļev-
skis) Māra sajūsmināja jau-
niešu publiku, kas pie skatuves 
drūzmējās, dejoja, dziedāja 
līdzi. Nevarēja nepamanīt, ka 
viņai taisni priekšā sarindojās 
vismaz deviņi jaunskungi, no -
bīdot malā meitenes, kas pa -
rasti ieņem šīs pirmās vietas. 
Žēl gan, puiši, ka vēlāk Māra 
publiku iepazīstināja arī ar savu 
vīru!

Vakars beidzās ap diviem ar 
dīdžeja AI-VA sniegumu, bet 
to šī rakstītāja vairs nejaudāja 
piedzīvot...

Svētdienas rītā kļuva skaidrs, 
ka Dziesmu svētki nav iztikuši 
bez pandēmijas izplatīšanās. 
Ilzei Kļaviņai saslimstot, atcēla 
Dievtuŗu daudzinājumu, taču 
tajā pašā Landmark centrā no -
tika labi apmeklēts dievkalpo-
jums, Archibīskapei Laumai 
Zušēvicai sprediķojot un pie-
daloties arī prāvestei Dairai 
Cilnei un luterāņu mācītājiem 
Ilzei Larsen, Jānim Ginteram 
un Aivai Rozenbergai-Drum
mond, latviešu katoļu draudzi 
pārstāvošajam Jānim Diman-
tam un vietējās draudzes ansam-
blim “Mineapoles Dvēsele”.

Turpat arī sekoja Rakstnieku 
cēliens, kuŗa rīkotāja, ar kovidu 
Bostonā palikusī Sarma Muiž-
niece-Liepiņa, iztrūkstot kopā 
ar otru bostonieti Maiju Mei -
rāni, nodeva savu dzeju lasīt 
atvietotājam Korijam Maklou
dam. Īpaši žēl bija nesatikt 
Maiju Meirāni, kas savā per-
sonā iemieso tik ļoti nepiecie-
šamo saikni starp visvecāko 
trimdas paaudzi un jaunāka-
jiem pēcnācējiem, kāds bija, 
piemēram, pirmais dzejas la  sī-
tājs, Laris Krēsliņš, kas šo svētku 
kulminācijā, kopkoŗa koncertā, 
saņēma Andŗa Ritmaņa Ra  do-
šās nākotnes piemiņas balvu. 
Apsveicam! Nākamais autors 
Vilis Inde drīzāk stāstīja par 
sevi, dzīvi nomaļā Teksasas 
tuksnesī, grāmatu tulkošanu, 
savu pievēršanos latvietībai. 
Zīmīgi, ka viņa stends tirdziņā 
varēja lepoties ar oriģinālām 

Vijas Celmiņas grafikām, ja 
gadījumā kādam ievajadzētos 
par kādiem pieciem cipariem 
iegādāties darbiņu! 

Pēdējais rakstnieks izpelnījās 
īpašu interesi: it kā nekur ne -
pamanīts vietējās sabiedrības 
pārstāvis, jauns, ar stāju un ar 
labu pašapgūtu latviešu valodu, 
Stefans Brūvelis pārsteidza ar 
to, ka rakstot savu grāmatu 
„Social Class and Caste: A Study 
of Ethnicity in Colonial Latvia 
and Race in America” un kā vēs-
  turnieks-amatieris, esot izbū-
ries cauri, burtiski visiem Dau-
gavas vēstures sērijas kapi tā-
lajiem izdevu miem! Viņa darbs 
apgāžot dau dzas apsūnojušas 
pašsaprotamības. Un pateicība 
Stefanam, ka norādīja uz vēl 
viena autora klātbūtni – stra-
tēģa Lūkasa Mi  levska, kuŗa Lat-
viešu Fonda atbalstīto Baltijas 
aizsardzības pētījuma tulkoju-
mu latviešu valodā, “Rietumu 
austrumi”, Ste  fans jau bija 
iegādājies. 

Svētdienas pēcpusdiena, kop-
koŗu koncerts! Vēsturiskais 
iemesls, kāpēc vispār pastāv 
tāda lieta kā Dziesmu svētki: 
tauta, kuŗai izveidojies miljons 
tautasdziesmu, tauta, kuŗai jā -
dzied priekos un bēdās, uzturot 
dzīvu un tālāk attīstot pašas 
unikālo kultūru. 

Koncerta pirmā daļa atbilda 
tīram koŗdziesmu modelim, 
bet koncerta otrajā daļā jau 
spiedās iekšā divos iepriekšējos 
koncertos dzirdēti vokālie un 
instrumentālie solisti, teicēji un 
goda runu galvas. Pārāk izrai-
bināta programma, kas nopli-
cināja iesākuma pacēlumu, 
kuŗu radīja tīrais, viengabalai-
nais koŗdziesmu izpildījums. 

Vakara balle, divos stāvos, 
mazliet vecākai gaumei augšā, 
bet jauniešiem – lejā. Dzīve 
ballē sita augstu vilni, tiktāl, ka 
nākamajā rītā uz letes, kur 
izliktas pazaudētās mantas, va -
rēja atrast tādas mantas, kā, pie -
mē ram, vienu pāri šiku balles 
kurpju (nepamanīji, ka nav 
vairs apavu?); trīs pārus briļļu 
(varēji visu saredzēt?); mašīnas 
atslēgas (kā spēji aizbraukt mā -
jās?). Kad bijām paēduši gardas 
brokastis džeza un dzejas pa -
vadījumā, bija laiks doties mā -
jup...

2022. gada Minesotas Dzies-
mu svētku statistika:

Kopkoris: 500 koristu
Tautasdeju lieluzvedums: apm. 

600 dejotāju
Vēl ar mūziķiem, aktieŗiem, 

utt. kopā vismaz 1200 aktīvo 
dalībnieku

Apmeklētāji: apm. 3000
Vispopulārākais sarīkojums: 

tautasdejas – 2000 skatītāji, 600 
dalībnieki

Kopkoŗa koncerts: ap 1500 
apmeklētāju

Cūku bēres/zaļumballe: iz  pār-
dota, 1000 cilvēku

Svētku balle: 1200 cilvēku
Izdevumi: pārsniedz $700 000; 

pateicoties sponsoriem un at -
balstītājiem, paredzams atli-
kums!

No kreisās: Laris Krēsliņš, Korijs Maklouds, Vilis Inde
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KRISTĪNE KIRSCH-STIVRIŅA

 Talcinieki  hamiltonieši Rinalds, Ingrida un Elizabete Eglīši

L A T V I E Š I  K A N A D Ā

HALO māj Saulainei hallo!

Kas ir JBANC, kāda ir orga-
nizācijas vēsture?

K. A. JBANC ir saīsinājums or -
ganizācijas Baltijas-Amerikas 
apvienotā nacionālā komiteja no -
saukumam. Mūsu organizācija iz -
veidota 1961. gada 8. aprīlī, no  slē-
dzot līgumu starp trim bal tiešu 
organizācijām Amerikā. Iespē-
jams, nosaukumi tolaik mazliet 
atšķīrās, bet principā runa ir par 
Amerikas latviešu apvienību, 
Igaunijas nacionālo padomi 
Ame rikā un Lietuvas nacionālo 
padomi Amerikā.

Jūs tajā darbojaties 25 gadus.
Jā! 25 gadus!
Tātad – jūs tajā nebijāt brīdī, 

kad Padomju Savienība sabruka, 
un visticamāk,  JBANC funkci-
jas mainījās visai būtiski.

Parasti es to skaidroju šādi: 
kopš organizācijas dibināšanas 
1961. gadā darbība galvenokārt 
saistījās ar cīņu par Baltijas val-
stu neatkarību. 30 gados pēc tam 
misija ir mazliet mainījusies, un 
tomēr pamatmērķis ir atbalstīt 
un veicināt Baltijas valstu attīs-
tību, galvenokārt drošības jomā. 
Tas tiek darīts, kopīgi strādājot 
baltiešu organizācijām, kas atro-
das šeit, Amerikā.

Aizvadītā gadsimta 80. gados 
JBANC mudināja Kongresu 
reizi gadā pieņemt rezolūciju, 
kuŗā apliecināts, ka Amerika 
joprojām neatzīst okupāciju. 
Es to zinu, jo procesā vienu 
gadu piedalījos arī pats.

„Baltijas valstis parādīja ceļu”
JBANC izpilddirektors Kārlis Altau (Karl Altau) intervijā Kārlim Streipam 

Prezidents Reigans savulaik 
ierosināja Baltijas Brīvības dienu, 
tas bija 1982. vai 1983. gadā. Manā 
archīvā ir lieliska fotografija no tā 
laika, kad JBANC valde un citu 
baltiešu organizāciju vadītāji tikās 
ar prezidentu Reiganu Baltā nama 
Ovālajā kabinetā. Tas bija nozī mīgs 
brīdis!

Vai laika gaitā bijušas atšķi-
rības starp sadarbību ar repub-
likāņu administrāciju un demo-
kratu administrāciju?

Mūsu pamatuzdevums nemai-
nās – galvenais ir nodrošināt, lai 
Baltijas valstis nekad netiktu aiz-
mirstas, īpaši tad, kad lielās valstis 
nodarbojas ar spēka spēlēm vai 
attiecību skaidrošanu. Agrīnajos 
gados tieši tās bija mūsu lielākās 
rūpes – ka Baltijas valstis aiz  mir sīs 
un upurēs ASV un PSRS attie-
cību vārdā. Arī mūsdienās vēla-
mies pārliecināties, ka Baltijas val-
stis un citas Vidus un Austrum-
eiro pas valstis netiek pastumtas 
malā, aizmirstas vai nepamanītas 
attie cībās starp lielākiem spēkiem.

Prezidents Klintons un pre zi  -
dents Bušs jaunākais nozīmīgi 
palīdzēja ievest Latviju NATO. 
Turklāt prezidents Bušs bija 
tas, kuŗš Baltijas valstīm no -
drošināja bezvīzu režīmu..

Jā, es tās dienas labi atceros!  
Darbu sāku 1997. gadā, kad NATO 
paplašināšanas kampaņa tieši sāka 
uzņemt apgriezienus. Pazinu vai -
rākus no „spēlētājiem” Klintona un 
Buša administrācijās, kuŗi pie-
dalījās šajos procesos. Esmu arī 
lasījis viņu grāmatas. Bija būtiski 
gūt atbalstu no šiem diviem ASV 
prezidentiem un administrācijām, 
kā arī, protams, no Kongresa. 
NATO paplašināšanas procesa 
sākumā bija smags darbs darāms, 
jo mums bija jāpārliecina spēka 
struktūras valdībā par to, ka Bal-
tijas valstīm noteikti pienākas 
NATO biedra statuss. Tās darīja 
visu iespējamo, lai kļūtu par 
labām dalībvalstīm, un tās jopro-

jām ir labas dalībvalstis ar labu 
statusu. Tomēr, jā, bez adminis-
trācijas un Kongresa tālredzības 
un atbalsta tas nebūtu noticis.

Allaž esmu uzskatījis, ka trīs 
Baltijas valstu uzņemšana no -
zī mēja milzīgu uzticību. Zinā mā 
mērā tā tas arī bija ar Eiropas 
Savienību, bet pilnīgi noteikti 
NATO uzņemt trīs ļoti mazas 
valstis ar maziem bruņotajiem 
spēkiem – tā savā ziņā bija 
„kauliņu mešana”.

Ja salīdzinām Baltijas valstis ar 
citām valstīm to lieluma, iedzī-
votāju skaita, bruņoto spēku un 
tamlīdzīgās jomās, tad varbūt at -
šķirības nav milzīgas, bet,  ņemot 
vērā Baltijas valstu ģeopolītisko 
atrašanās vietu, milzīga uzticība 
nudien bija vajadzīga. Manuprāt,  
bija brīži, kad sapratām, ka mums 
būs jāiekustina kalni, kalniem būs 
jākustas, bet galu galā mēs panā-
cām savu. Mēs zinām par NATO 
atvērto durvju polītiku, un esam 
redzējuši arī citas valstis pievie-
nojamies NATO un Eiropas Savie-
nībai. Manuprāt,  Baltijas valstis lielā 
mērā parādīja ceļu. Tas arīdzan 
pavēra iespējas citām valstīm un 
diasporām. Tas tām deva cerību.

Vai esat saticis daudz Latvijas 
polītiķu? Viņi bieži ir Vašing-
tonā. Vai JBANC ir pieturvieta 
mūsu valstu prezidentiem, ār -
lietu ministriem? 

Mums ir lieliskas attiecības un 
komūnikācija ar trim Baltijas 
valstu vēstniecībām Vašingtonā, un,  
manuprāt, tas lielā mērā ir, patei-
coties mūsu trīs organizāciju dar-
bam – īpaši to attiecinot uz ALA. 
Darbs turpina būt labi organi-
zēts, un mums ir kontakti ar 
Latvijas polītiķiem un valstu gal-
vām. Esam turējuši roku uz pulsa 
un laika gaitā esam satikuši un 
iepazinušies ar polītiķiem no 
Latvijas. Tas ir gaŗš saraksts...

Varu iedomāties. Nezinu, vai 
spēsit uz šo jautājumu atbildēt, 
bet ko JBANC nozīmēja darbs 

Trampa administrācijas laikā, 
kad administrācija tik ļoti 
gribēja „čubināties” ar Putinu?

Man ļoti rūpīgi jāatdala per-
soniskais viedoklis no JBANC ar 
tās uzsvērto neitrālitāti... Sadar-
bojamies ar abām partijām. 
Mums jāsadarbojas ar adminis-
trācijām, neatkarīgi no tā,  kuŗš 
prezidents tās vada. Protams, 
bija raizes par vairākiem virzie-
niem, kādos ASV devās, it īpaši, 
kad runa bija par spēku atvilk-
šanu no NATO vai pat par iz -
stāšanos no NATO. Mums bija 
jārada trauksme un jāpārlieci-
nās, ka administrācija un Kon-
gress pilnībā apzinās, ka tas būtu 
briesmīgs, ļoti briesmīgs solis. 
Par visu vairāk – tas būtu kom-
promitējis Amerikas Savienoto 
Valstu nacionālo drošību. Re -
ģionā tas būtu devis milzīgas 
priekšrocības Krievijas Federā-
cijai. Manuprāt vēsākie prāti 
pre valēja. Tas ir viens piemērs.

Vai JBANC kaut kā ir iesais-
tīta Ukrainas situācijā?

Pat ļoti! Mēs katru dienu 
dzīvojam, elpojam, atbalstām un 
domājam par Ukrainu. Mēs cieši 
darbojamies ar ukraiņu kopie-
nām Amerikā. Mums ir Vidus-
eiropas un Centrāleiropas koa-
licija. Sadarbojamies ar, manu-
prāt, galveno ukraiņu organi-
zāciju Amerikā. Pagājušajā ne -
dēļā (intervija notika 20. jūnijā 
–K. S.),  piedalījāmies Ukrainas 
dienu pasākumos, kad ukraiņi 
lobēja savas intereses ASV Ka -
pitolijā. Sadarbojamies arī ar 
citām ukraiņu organizācijām un 
individiem Amerikā, lai veidotu 
likumprojektus, kas atbalsta Uk -
rainu, lai radītu plašāku izpratni, 
tostarp ņemot vērā to, cik tas ir 
būtiski Baltijas valstīm un to 
kopienām. Tātad – jā, Ukraina ir 
mūsu ikdienas darba kārtības 
priekšplānā.

Kā nonācāt JBANC un kā tur 
palikāt gadsimta ceturtdaļu?

Esmu igauņu izcelsmes ame -
rikānis. Mani vecāki Amerikā 
ieradās nevis kā bēgļi, bet gan 
tāpēc, ka viņi vēlējās šeit iegūt 
augstāko izglītību. Viņi bēga no 
Igaunijas 1943. – 1944. gadā. Tēvs 
vispirms pietiecās Somijas bru -
ņotajos spēkos un piedalījās So -
mijas kaŗā. Mammas tētis, mans 
vectēvs, bija virsnieks Igau nijas 
armijā, tāpēc 1944. gadā nācās 
bēgt uz Zviedriju. Vecāki satikās 
Zviedrijā un pagājušā gadsimta 
50. gadu sākumā pārcēlās uz 
Ameriku. Visi mani radi dzīvo 
Eiropā, un allaž esmu baudījis vie -
sošanos Zviedrijā, arī Igau nijā. 
Man vienkārši tur bija jābūt! 
Studēju Stokholmā un Helsin kos. 
Kopumā tur pavadīju apmēram 
astoņus gadus. Cilvē kiem vien-
mēr stāstu, ka jau piedzimu kā 
lobētājs, jo es ne  pārtraukti cilvē-
kiem skaidroju, kas ir Igaunija, 
kas ir Baltijas valstis un kāda ir 
to vēsture. Kad 1987. gadā radās 
iespēja pārcelties uz Vašingtonu, 
es to izmantoju. Šķita, es te būšu 
pāris mēnešus, bet te es jopro-
jām esmu.

Es Latvijā ierados 1991. gada 
augustā ar domu, ka šeit būšu 
sešas nedēļas, bet nu jau tie ir 
32 gadi. Tādas lietas mēdz 
notikt...

Es jūs saprotu! 90. gadu sā -
kumā man bija plāns palikt 
Igaunijā, bija pāris izdevību, bet 
dzīve iegrozījās citādāk. Cienu 
jūs un vienlaikus apskaužu jūs.

Arī man 90. gados bija ie -
spēja atgriezties Amerikā, bet 
galu galā paliku Latvijā. 

Un tas ir labi.

Hamiltonas apvienoto latviešu 
organizāciju (HALO) komiteja 
sveic Saulaines grāmatu klētiņu, 
un tam klāt 144 kastes un vēl 
maisi ar saziedotām grāmatām 
un skaņuplatēm no Hamiltonas 
un apkārtnes latviešiem! Jau no 
marta HALO vadības – Arnolda 
Smiltnieka un Baibas Bredovskas 
skubināti, Hamiltonas un ap -
kārtnes latvieši ir kārtojuši savas 
personīgās grāmatas, lai sen iz -
lasītās ziedotu Saulaines grā-
matu klētiņai. Tauta labi zina, ka 
grāmatu klētiņa tagad, savā 20. 
darbības gadā, tik ļoti pateicas un 
sevi uztur ar grāmatu un citiem 
ziedojumiem. 

Hamiltonietis Aivars Jēkab sons 
ar savu draugu David Brown mē -
roja lielo ceļu gabalu no Ha  mil-
tonas Latviešu biedrības nama uz 
Saulaini (150 km vienā virzienā!), 
lai atvestu sakrātos ziedojumus. 
Aivara draugam pieder uzņēmums, 
kas palīdz cilvēkiem pārcelties 
no viena mājokļa uz citu – “One 

Source Moving Solutions” ar gal-
veno biroju Hamiltonā. David ir 
Aivaram tik labs draugs, ka ne  va-
jadzēja pierunāt, lai viņš nozie-
dotu veselu dienu Hamiltonai un 
Saulainei, pārvedot visu sazie-
doto smago kravu! Fotografijās 
arī redzam, ka Eglīšu ģimene – 
Rinalds, Ingrīda un Elizabete – de -

dzīgi strādā, lai grāmatas sakrau-
tu un sagatavotu pārvešanai. 
Hamiltoniete Biruta Kwapisinski 
noziedoja lielu kasti ar paš da ri-
nātām keramikas krūzēm un 
vāzēm, katra iesaiņota,  lai gaŗajā 
braucienā nesaplīstu. Paldies, 
Biruta, un paldies visiem pārē-
jiem ziedotājiem, kuŗu vārdus 

nezinām!
Sēžot un atpūšoties pie kafijas 

krūzes un svaigām, saldām mai-
zītēm, dabūjām uzzināt, ka abi 
kungi, būdami labi draugi, arī 
dzied korī “Harlequin Singers”, 
basos, bez mūzikāla pavadījuma, 
tātad ir jāzina visu dziesmu teksti 
no galvas. Šiem diviem strādī-
gajiem kungiem ir devīgas sirdis, 
spēcīgas muguras un gaišas galvas. 
Koris galvenokārt dzied Brod veja 
mūziklu dziesmas un satiekas 
reizi nedēļā mēģinājumos.

Šodienas talciniekiem pievie-
nojās arī Astrīda Ezergaile un 
Saulaines saimnieks Ričards Ur  -
dziņš ar kundzi Robin Gibbons.

Gatavojoties 70 gadu jubilejai, 
grāmatu klētiņa pagaidām ir 
slēgta, bet talcinieki strādā gan-
drīz katru dienu, un ziedojumus 
var atstāt uz paaugstinājumiem 
ārpus klētiņas. Kā esat lasījuši, 
grāmatu klētiņas ienākums Sau-
laines uzturēšanai tagad ir ap 
190 000 Kanadas dolaru, un  div -

desmit gadu laikā visas grāmatas 
ir labvēļu ziedotas, un viss darbs 
ir brīvprātīgu talcinieku veikts. 
90% no priekšmetiem (gleznas, 
keramika, mākslas priekšmeti, 
sevišķi retas grāmatas, rotas, Nī  cas 
tautas tērps)... noziedoti 23. jū -
lija Klusajai izsolei, ienāca Sau-
lainei caur grāmatu klētiņu, kas 
parasti ir atvērta 24/7, tātad 7 
dienas nedēļā, 365 dienas gadā.

Pazīstamais latviešu sakām vārds 
“Darbs godina darītāju “ ir tik 
ļoti piemērots mūsu  sadarbībai 
un kopēju mērķu panākšanai.

Sv. Jāņa draudzes Toronto 
Saulaines lauku īpašuma vārdā 
pateicos HALO par rūpību, paš-
aizliedzību un devību, grāmatas 
savācot, atvedot un noziedojot 
Saulainei! 

Uz redzēšanos Saulainē 23. 
jū  lijā! Grāmatu ziedotāji, at -
brau ciet un iepazīsimies!

Kristīnes Kirsch-Stivriņs tel.nr. 
705 424 6226; stivrins2020@
gmail.com www.saulaine.com

Ši publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta li   dz ek ļiem. Par 
publikācijas saturu at  bild biedriba 
“Laiks-BL”
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PĒRK DZĪVOKĻU NAMU
**Pērk daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

Pieņemsim paciņas un grāmatu sūtijumus iestādēm, kā ari komerciālos un personigo mantu sūtijumus.
Lūdzam iepriekš pieteikt lielāka apmēra sūtijumus! Ievērosim sabiedriskās attālinājuma normas,

lai nevienam nebūtu jābaidās mūs satikt pie mantu nodošanas!

Sikāka informācija atrodama LASL mājas lapā, paciņu nodaļā: www. lasl.com
vai zvanot: 973 744 6565.

(Turpināts  20. lpp.)

Uzvaras vārtu guvējs Toms 
Akmeņlauks

Mārtiņš Zadraks uz goda 
pjedestala // FOTO: LRF

Latvijas florbola komanda

S P O R T S

Pasaules spēles 
Pasaules spēlēs Latvija ir pār-

stāvēta piecos neolimpiskajos 
sporta veidos – florbolā, “inline” 
hokejā, dronu sportā, orientē-
šanās sportā, veikbordā (ūdens-
sporta veidā) un Tokijas Olim-
piskajās spēlēs debiju piedzīvo-
jušajā karatē. Pasaules spēles 
aizsākās 1981. gadā ASV, Kali-
fornijas štata Santaklaras pilsētā. 
Tās organizē Starptautiskā Pa -
saules spēļu asociācija (IWGA), 
kas apvieno 39 starptautiskās 
sporta federācijas. 2022. gada 
spēlēs piedalās apmēram 3600 
pasaules klases sportistu no 
vairāk nekā 100 valstīm. Viņi 41 
sporta veidā sacenšas par 223 
medaļu komplektiem. Sākot ar 
2025.gadu, kopējais dalībnieku 
skaits tiks palielināts līdz 5000. 
Pasaules spēlēs galvenokārt ie -
kļauti sporta veidi un disciplīnas, 
kas nav olimpiskajās spēlēs, un 
tās notiek reizi četros gados.

Latvijas florbola 
komanda iekļūst 

pusfinālā
Sākot turnīru, Latvijas vīriešu 

florbola izlase spēles favorītus 
šveiciešus uzvarēja ar rezultātu 
6:5 (2:2, 2:2, 2:1).

Grupu turnīra noslēdzošajā 
spēlē Latvijas florbolisti bez 
lielām grūtībām ar 15:2 sagrāva 
Taizemes komandu, pabeidzot 
ļoti kvalitatīvi aizvadītu priekš-
sacīkšu posmu – pēc trim spē-
lēm Latvijai divas uzvaras un 
viens neizšķirts. Taizeme, pro-
tams, bija pārliecinoši vājākais 
pretinieks grupā, taču tieši tai-
zemieši pirmie izvirzījās vadībā, 
izmantojot Latvijas spēlētāju 
kļūdu, tiesa, jau pēc 15 spēlētām 
minūtēm rezultāts bija 5:1 Lat-
vijas labā. Latvija uzvarēja ar 
rezultātu 15:2 (5:1, 3:1, 7:0). Šī 
uzvara mūsu komandai nodro-

šināja vietu pusfinālā. Pa četriem 
vārtiem Latvijas izlases labā 
guva Andris Rajeckis un Rolands 
Kovaļevskis, bet rezultātīvākais 
ar pieciem punktiem bija Artis 
Raitums, kuŗš guva vārtus un 
atdeva četras rezultātīvas pie -
spēles. Trīs gūtajos vārtos asis-
tēja Oskars Tūtāns, bet 1+2 
iekrāja Toms Akmeņlauks.

Ar pieciem punktiem trīs 
spēlēs Latvija ieņem pirmo vietu 
A apakšgrupā, trīs un divi punkti 
divās spēlēs ir Zviedrijai un 
Šveicei, bet Taizeme visās trīs 
cīņās palika bez punktiem. B 
grupā pēc divām spēlēm Somijai 
ir četri punkti, Čechijai un 
Kanadai pa diviem, bet ASV 
cīnās bez punktiem.

Turnīrā piedalās astoņas izla-
ses, kas sadalītas divās apakš-
grupās. Katras grupas divas 
labākās komandas iekļūst pus-
finālā. Turnīra spēļu laiks ir 
saīsināts (3×15 minūtes) un iz -
lasēm ir atļauts pieteikt tikai 14 
spēlētājus un četrus oficiālos 
pārstāvjus.

Pusfinālā –
zaudējums

Latvijas vīriešu florbola izlase  
piedzīvoja zaudējumu ASV pil-
sētā Birmingemā notiekošo Pa -
saules spēļu florbola turnīra 
pusfinālā. Latvijas vienība ar re -
zultātu 1:5 (0:1, 0:1, 1:3) zaudēja 
Somijas florbolistiem.

Atskats uz
turnīra spēlēm

Pasaules spēļu pirmajā posmā 
treneri un spēlētāji jau pirms 
turnīra galveno uzsvaru lika uz 
otro spēli pret Šveici, šīm sacen-
sībām gatavojoties īpaši, taču 
neaizmirstot arī par pirmajiem 
pretiniekiem – florbola izgudro-
tājiem Zviedriju. Atklāšanas spēlē 
latvieši šokēja zviedrus, spēlējot 
neizšķirti 6:6 un pirmoreiz vēs-
turē izcīnot punktus pret flor-
bola lielvalsti. Latvija ir pirmā 
valsts kopš 2012. gada, kas iz -
jaukusi lielā četrinieka – Zvied-
rijas, Somijas, Čechijas un Švei-
ces valdīšanu lielajos turnīros. 
Pirms 10 gadiem to pasaules 
čempionātā spēja Vācija, kas ce -
turtdaļfinālā apspēlēja tieši Lat-
viju. Viens no Latvijas izlases 

treneriem Ingus Laiviņš norāda, 
ka grupā komanda darbojusies 
sekmīgi, kvalitatīvi darbojoties 
gan ar, gan bez bumbiņas. „Pret 
Šveici diezgan daudz spēlējām ar 
bumbiņu, tāpat arī pret zvied-
riem, bet tur noteikti bija daudz 
labāka spēlētāju kustība. Pret 
Taizemi vismaz spēles sākumā 
kļuvām nedaudz statiski,” stāsta 
viens no valstsvienības trener-
iem. Laiviņš atzīmē, ka ar fizisko 
sagatavotību problēmām neva-
jadzētu būt līdz pat turnīra 
beigām. „Domāju, ka problēmu 
nebūs, bija arī nedaudz vēsāka 
diena, ap +25 gradiem. Iepriekš 
mums šeit bija +34 līdz +38 
gradi, tas gan nedaudz ietekmēja 
kondīciju, bet visām komandām 
apstākļi vienādi. Izskatās labi. Ir 
dažas mikrotraumas, bet tās ir 
nenozīmīgas un varēsim savest 
kārtībā līdz pusfināla spēlēm,” 
norāda treneris. „Varbūt pirma-
jās dienās kādam bija grūtāk, ka 
piecos no rīta acis bija vaļā un 
vairs nevarēja pagulēt, bet tas 
netraucēja, jo pēc vietējā laika 
mums bija visas agrās spēles. Tas 
pat noderēja, ka piecos esam no -
modā, jo parasti ir grūti šīs agrās 
spēles, puiši ir nedaudz aizmi-
guši un grūti pamosties, šeit pat 
sanāca neliela priekšrocība.”

Grupā uzvarot Šveici un spē-
lējot neizšķirti pret Zviedriju, 
Latvijas florbolisti apliecināja, ka 
jaunais 3x15 minūšu formāts 
strādā veiksmīgi un lielā četri-
nieka tuvākajiem sekotājiem ir 
labākas iespējas aizķerties šajās 
spēlēs, atņemot punktus gran-
diem. Laiviņš atzīst, ka grupā 
grūtāka izvērtās uzvarētā spēle 
pret Šveici, nevis nomināli sma-
gākais mačs pret Zviedriju. „Aiz-
sardzībā pret Šveici gāja grūtāk, 
viņi veiksmīgi mācēja atrast mūsu 
vājākos punktus un saraustīt 
aizsardzību, tāpēc nedaudz bija 
problēmas aizsardzībā.

Latvijas izlase ar zaudējumiem 
uzsākusi inline hokeja turnīru. B 
grupas cīņā Latvija ar 1:5 (1:4, 
0:1) zaudēja Čechijai. Nākamajās 
spēlēs Latvija ar 2:7 (0:3, 2:4) 
zaudēja Italijai un ar rezultātu 
1:5 (0:1, 0:1, 1:3) – Somijai. Tur-
pinājumā bija jācīnās par septīto 
vietu.

Eiropas BMX čem-
pionātā Latvijas jau-

niešiem medaļas
Beļģijas pilsētā Deselā notie-

košajā UEC Eiropas čempionātā 
BMX riteņbraukšanā sudraba me -
daļu junioru konkurencē dra-
matiskā cīņā izcīnīja “Mārupes 
BMX kluba” un “AKSSC Val mie-
ra” sportists Mārtiņš Zadraks, 

kamēr bronzu meiteņu G16 
grupā ieguva Paula Kibare. 
Dāmu elitē Vineta Pētersone 
izcīnīja augsto ceturto vietu. 

Finālā Zadraks pēc starta iz -
karoja ceturto pozīciju. Pirmajā 
virāžā krita Mārtiņam priekšā 
esošais šveiciešu sportists. Zad-
raks, veiksmīgi izvairoties no 
kritiena, pakāpās uz trešo vietu 
un drīz vien apsteidza arī otrajā 
vietā esošo italiešu braucēju. 
Mārtiņš trases beidzamajā daļā 
bija ātrākais vīrs trasē. Izcīnīta 
otrā vieta ir pēdējo gadu lielākais 
Latvijas BMX panākums ju -
nioru grupā augstākās raudzes 
sacensībās.
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No kreisās: Jānis Veits, viens no rīkotāju komandas aktīvajiem darbi-
niekiem, Laura Putāne, Lelde Vikmane un Jorans Šteinhauers // FOTO: 
Helmuts Oelke Svētku dalībnieki pošas gājienam. Ārā 37 gradi pēc Celsija...

Elīze Eslingenas tirdziņā

“Ko runāšu, ko dziedāšu, svešu zemi staigājot? –
Dziedāš’ savu latvju dziesmu, runāš’ latvju valodiņ’ ”

„Varbūt vēl šeit ir kaut kas nepadarīts...”
Eslingenas svētkos piedalos 

otro reizi – pirmo reizi, kad 
tika atzīmēta Dziesmu svētku 
70. gadskārta, piedalījos gan 
organizatoriskajā darbā, gan 
mūzikla „Eslingena” sastāvā. 
Šoreiz dziedāju ģimeņu korī 
„Staro”  (tas dibināts Stras-
būrā). Satiekamies vismaz reizi 
mēnesī, mūsu diriģente Lāsma 
Pommere speciāli brauc no 
Latvijas, lai ar mums dziedātu. 

Šajos svētkos arī izmēģināju 
roku tirdzniecībā, pārstāvot Lat-
vijas populārāko rotu zīmolu 
„Baltu rotas”. Jāatzīst, ka pir-
majai reizei gāja ļoti labi un bija 
prieks redzēt, ka cilvēki ne tikai 
atpazīst šīs rotas, kuŗām ir gad-
simtu sena vēsture, bet arī 
novērtē un ar prieku nēsā. Tā 
man bija jauna, bet ļoti patīka-
ma un skaista pieredze. Ceru, 
ka izdosies „Baltu rotu” vārdu vēl 
plašāk populārizēt šeit – Vācijā. 

Vācijā dzīvojam jau 12 gadus. 
Kad aizbraucām no Latvijas, 
2009. gadā, krizes karstumā, 
vecākai meitiņai Emīlijai bija 
pieci gadi, bet dēlam Niklāvam 
tikai viens gadiņš. Mazākā 
meita Grēta jau piedzima šeit – 
2014. gada 18. novembrī,  skai-
stajā Heidelbergā. 

Kopš pārcelšanās brīža jau 
man bija skaidrs, ka vēlēšos 
saikni ar latviešu sabiedrību. 
Par to, ka mani bērni runās lat-
viešu valodā, kā arī to, ka cen-
tīšos viņiem parādīt to skais-
tāko, labāko, dārgāko un vēr tī-
gāko, kas ir mūsu kultūrā, tautā 
un saknēs, šaubu nebija. Sā  ku mā 
atbraucām uz Berlīni, kur iepa-
zinām brīnišķīgus, izpalīdzīgus 
un ļoti draudzīgus latviešus. 
Daudzus jau pēc 12 gadiem 
atkal satiku  Eslingenā. Tā bija 
brīnišķīga tikšanās.

Atbraukusi  uz Vāciju, izdevu 

avīzīti Lettische Zeitung, kur 
apkopoju dažādu informāciju 
par latviešu sabiedrībā notie-
košo, par dažādiem biro kra tis-
kiem jautājumiem, kas jāņem 
vērā,  dzīvojot Vācijā u.c. sva-
rīgu informāciju, kas ir node-
rīga tieši tiem, kas nesen pār-
cēlušies uz dzīvi Vācijā. Finan-

aktīvi iesaistījāmies latviešu kul-
tūras biedrības „Saime” dzīvē. 
Ar saviem domubiedriem un 
biznesa kluba Vācijā “Biznesa 
Bites” dibinātājiem organizē-
jām bērnu radošo konkursu 
Vācijā “Rādi, ko māki”. Te 
sabrauca latviešu bērni no 
dažādām Vācijas pilsētām, lai 

tus. Nu viņiem citas intereses, 
bet tas nemaina to, ka viņiem 
patīk latviešu kultūra un viņi 
labprāt dodas kopā ar mums uz 
dažādiem latviskiem pasāku-
miem. Šeit visi piedalījāmies 
lieliskā Imanta Ziedoņa nomet-
nē,  un tās ir tās lietas, kuŗas šeit 
ir ļoti nepieciešamas un vaja-
dzīgas, lai varētu saviem bēr-
niem dot to labāko no Latvijas, 
ja arī kādu apstākļu pēc tik 
bieži mums nav iespējams 
ciemoties Tēvzemē.

Šobrīd, kopā ar Karīnu Cīg-
leri un vēl pieciem lieliskiem, 
uzņēmīgiem latviešiem Vācijā 
attīstām ideju par „Biznesa Bi -
tēm”, lai pulcinātu uzņēmējus, 
uzņēmīgos tautiešus un tos, kas 
vēlas attīstīt vai izveidot šeit 
biznesu, turpināt uzturēt saikni 
ar latviešiem. Rīkojam dažādas 
tematiskas meistarklases un 
sniedzam vērtīgu informāciju 
un atbalstu tiem, kas mēģina, 
iet, dara un vēlas  darīt. 

Kad 2009. gadā aizbraucām 
no Latvijas, biju tik ļoti dus-
mīga un sāpināta, ka nevaram 
savā valstī veidot savu nākotni, 
tomēr vēlāk atskārtu, ka  dzim-
tenes mīlestība, latvietība, sak-
nes ir vienmēr blakus, tā ir 
sirdī. Un tad tu satiec īstos cil-
vēkus īstajā laikā, atrodoties 
īstajā vietā un esot vēl kādā 
veidā noderīgs. Tā arī es šos 12 
gadus cieši turos pie latviešiem 
šeit, iepazīstu arvien jaunus, 
interesantus, radošus un sir-
snīgus tautiešus. Dibinām drau-
dzības, atbalstām cits citu, un tā 
turamies kopā.

Tu jau vari doties prom uz 
otru pasaules malu, bet no 
savas būtības, saknēm, tradi -
cijām un skaistās kultūras ne -
vajag bēgt. To vajag sargāt, rādīt 
citiem, populārizēt un būt lep-

niem par to, cik daudz skaistā 
mums ir. Labais ir jāizceļ. 
Skaistais ir jāizceļ. Un cilvēki, 
kas šeit dara lielu darbu, lai 
saglabātu šo mantojumu ārpus 
Latvijas,  arī ir jāizceļ.

Esmu no sirds priecīga, ka 
Vācijā ir tik uzņēmīgi cilvēki 
un biedrības, kas ar nesavtīgu 
darbu spēj paveikt lielas lietas 
un noorganizēt tik krāšņus 
svētkus valstī/pilsētā, kur ne 
jau katrs saprot, novērtē un 
vēlas šādu “jampadraci”, tomēr 
domāju, ka lielākajai sabiedrī-
bas daļai tomēr patīk tas, ko 
darām, ko rādām. Nereti no 
vāciešiem esmu dzirdējusi – tas 
ir tik skaisti, ka jūs tik ilgi esat 
spējuši nosargāt un noturēt 
savu kultūru un tradicijas. Ir 
brīnišķīgi to dzirdēt. 

Manā ģimenē vienmēr  ir 
koptas  tradicijas, mīles tība uz 
dziesmu un kultūru. Un iespēju 
robežās to nododu tālāk sav-
iem bērniem, un ir lieliski 
dzirdēt, kad vecākā meita, ap -
rakstot nākotnes vīzijas, saka – 
arī mani bērni noteikti runās 
latviski un ies dejot tautiskās 
dejas. Paliek silti ap sirdi.

Protams, uznāk ilgas pēc mā -
jām, jūras, savējiem, bet... var-
būt vēl šeit ir kaut kas nepa-
darīts? Varbūt kādam augstā-
kam spēkam ir citi plāni...

ELĪZE ZAĻUMA,
Vācijā, Švarcvaldē

Materiālu kopu sagatavoja 
LIGITA KOVTUNA

siālu apsvērumu pēc diemžēl 
avīzi vairs nevarēju izdot. Bet tā 
bija vērtīga pieredze.

Vēlāk pārcēlāmies uz Vācijas 
dienvidiem, un tur visa ģimene 

parādītu savas prasmes – 
dziedāt, dejot, spēlēt, vingrot 
u.c. talantus. Šis bija jauks laiks, 
kad arī mani bērni labprāt 
uzstājās un spēlēja instrumen-

Ši publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta li   dz ek ļiem. Par 
publikācijas saturu at  bild biedriba 
“Laiks-BL”
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No mums šķīries mūsu mīļais brālis, vīrs, tēvs un vectēvs – Opi

EGĪLS VĒVERBRANTS, MD
Dzimis 1935. gada 16. jūlijā Mellužos, Latvijā,
miris 2022. gada 8. martā Fairport, New York

Zeme deva,
Zeme ņēma;
Labi darbi,
Mīļi vārdi –
Tie paliks šai saulē.
T.dz.

Mīlestībā viņu piemin
DAGNIJA, RASMA, ANDA, MĀRA
CHRIS, SEAN, AENEAS UN LILIJA

Mūsu mīļais filistrs

Fil! EGĪLS VĒVERBRANTS
54 I

Dzimis 1935. gada 16. jūlijā Latvijā,
miris 2022. gada 8. martā Fairport, Ņujorkā, ASV 

Mūžībā aizgājusi,

VALDA LIGITA COX,
dzimusi BIRZNIEKS

Dzimusi 1934. gada 16. maijā Liepājā, Latvijā,
mirusi 2022. gada 8. maijā Pitsburgā, Pensilvānijā 

Mīļā piemiņā viņu paturēs
KORPORĀCIJA BEVERONIJA

Viņu mīļā piemiņā paturēs
PITSBURGAS UN APKĀRTNES LATVIEŠI

SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus saz-

ināties ar sarīkojumu un diev -
kalpojumu rīkotājiem, precī-
zējot, vai paredzētie sarīkoju-
mi notiks vai arī tie ir atcelti!

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com.

Sarīkojumi Sietlā
9. – 31. jūlijā Vasaras viduss-

kola ,,Kursa” Rietumkrasta Lat-
viešu izglītības centrā Šeltonā. 
31. jūlijā – 6. augustā Bērnu 
vasaras nometne ,,Mežotne” 
Rietumkrasta Latviešu izglītības 
centrā Šeltonā. 9. augustā Pen-
sionāru pusdienas (pikniks), 
plkst. 12:00 Latviešu centrā.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturtdi-

enu 19:30 Centrā. Pensionāru 
sanāksmes pirmdienās 13:00, 
Info: 514-992-9700. www.terve-
te.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran

cisco), Info: www.zklb.wordpress. 
 com, ZKLB sekr. un informāc.
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

dr: (58 Irving st, Brookline MA 
02445). Info: 617-232-5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau-
dze@gmail.com, tālr.: 617-232-
5994 Māc. Igors Safins. Tālr.: 
617-935-4917. E-pasts: igorssa-
fins@gmail.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, Chi 
cago IL 60634), tālr.: 773-725-
3820; e-pasts: cianasdraudze@
gmail.com; www.facebook.com/ 
Čikāgas-Ciānas draudze 2550-
4389-7965-234. Dievk. notiek 
svētdienās 10:00. Pēc dievk. kaf-
ijas galds. Māc. Gundega Puidza, 
tālr. birojā: 773-736-1295; mājās: 
708-453-0534, E-pasts: puidza@
yahoo.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pēteŗa 
dr.: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale IL 60191). Tālr.: 630-

595-0143. Māc. Ojārs Freimanis. 
1-773-818-6965 st. Peters.latvian.
church@gmail.com Ivars Spalis 
(ivspalis@gmail.com), priekš-
nieks. Dievk. notiek svētdienās 
10:00. Pēc dievk. kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 14:00. 
E-pasts: reglite@aol.com Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile Road, 
Farmington Hills, MI 48334). 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Seko sadraudzības stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial Blvd, 
Ft. Lauderdale FL 33308). Info: 
Ilze Folkmane Gibbs, e-pasts: folk-
mane@hotmail.com Info: Andrejs 
Jugs, tālr.: 561-447-9050. Dievk. 
notiek 14:00. Pēc dievk. visi lūgti 
pie kafijas galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA90039). Jūlijā 
dievkalpojumu nebūs.

Džamaikpleinas Trīsvienības 
latv. ev. lut. dr.: Unitarian Con 
gregational Parish of Norton (2 
W Main St, Norton, MA 02766). 
Svētdienās 11:00 Dievk. ar dievg. 
draudzes sekretāre Zigrida Kruč-
kova, tālr.: 617-323-0615. Diev-
kalpojumi divreiz mēnesī, 2:30 
pēcpusdienā ar viesmācītāju 
Igoru Safinu.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Māc. Gija 
Galiņa. 17. jūlijā Dievkalpojums 
plkst. 10:00. 24. jūlijā Dievkal-
pojums ar dievgaldu plkst. 10:00. 
31. jūlijā Dievkalpojums neno-
tiks. 7. augustā Dievkalpojums 
plkst. 10:00. 14. augustā Diev-
kalpojums plkst. 10:00. 21. au -
gustā Dievkalpojums ar dievgal-
du plkst. 10:00. Seko pusgada 
informācijas sapulce un pikniks. 

28. augustā Dievkalpojums 
plkst 10:00. 4. septembrī “Labor 
Day” dienas nogale – Diev kal-
pojums nenotiks. Lūdzu ievērot 
– Sākot at 19. jūniju, vasaras 
posmā dievkalpojumi sāksies 
plkst. 10:00.

Grandrapidu latv. ev. lut. dr.: 
Faith Lutheran Church. (2740 
Fuller Ave NE, Grand Rapids MI 
49505.) Tālr: 616-361-6003.) 
Māc. Aija Graham. Dr. pr. Ivars 
Petrovskis, tālr: 616-975-2705. 
Dievk. notiek 2x mēnesī, 2:00 
pm. Par datumiem lūdzu sazi-
nāties ar dr. pr. Ivaru. Pēc dievk. 
kafijas galds.

Grandrapidu Latv. Katoļu dr: 
Our Lady of Anglona (504 Grand 
Ave NE Grand Rapids MI 
49503) Grand Rapids Association 
Nama – Mac. Mark Mitchell 
Priekš nieks Bronislavs Viscockis 
– tālr: 616-540-1322. Dievk. 
Notiek katru svētdienu 10:00am 
– seko kafijas galds.

Kalamazū latv. ev. lut. apv. dr.: 
(122 Cherry Hill St, Kala ma zoo 
MI 49006). Māc. Aija Gra ham. 
Latviešu ev. lut. apvienotā drau-
dze notur klātienes dievkalpo-
jumus katru svētdienu, plkst. 
10:00. Parallēli pieejami spre-
diķu ieraksti draudzes You Tube 
kanālā (meklēšanas atslēgas vārds 
“Latviešu apvienotā draudze 
Kalamazū”).

Klīvlandes apvienotā latv. ev. 
lut. dr.: (1385 Andrews Ave, Lake 
wood, OH 44107) Draudzes dievk. 
notiek svētdienās 11:00. Bībeles 
stundas notiek 10:00 katra mē -
neša otrajā un ceturtajā treš-
dienā. Baptistu dr.: Bethel Baptist 
Church (2706 Noble Rd, Cleve
land 44121) Dievk. notiek svēt-
dienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Dievkalpojumi ar viesu 
mācītājiem latviešu un angļu 
valodā plkst. 10:00. Par datumi-
em sazināties ar draudzes pr. 
Kārli Indriksonu, tālr.: 402-730-
3427, e-pasts: kindriks@aol.com. 
Pensionāru saiets katra mēneša 
otrajā ceturtdienā plkst. 11:00 
sabiedriskajās telpās.

Latvian Hall (Latviešu Ev. Lut. 
Sabiedriskās telpās, 33rd & Mo 
hawk iela, Baznīca, 33rd & C iela, Lin-
 kolnā. kunora@windstream.net.

Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(dievk. Notiek Holy Transfigu ra
tion Romanian Orth. Church, 2 
Winter St., Manchester, CT 
06040). Dr. pr. Astra Vilinskis, 

tālr. 413-568-9062. 23 jūlijā, 
plkst. 11:00 – Dievkalpojums ar 
dievgaldu, māc. I. Safins.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Māc. Jānis Gin-
ters tālr: 260-7975-695 Draudzes 
priekšnieks: Andrejs Junge tālr: 
414-416-6157 Dievk. notiek 
svētdienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Minea-
poles St. Paulas latviešu evaņģē-
liski luteriskās draudzes video 
dievkalpojumi notiek katru ne -
dēļu, tos var skatīties mnd-
raudze.org.

Montrealas latv. Trīsvienības/
Tervete ev. lut. dr.: Trinity 
Latvian Church (P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC H4A 
3P7), tālr.: 514-992-9700. www.
draudze.org vai www.tervete.
org. pr. Jānis Mateus tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau-
dze.org.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: (Latvian Lut h
eran Church, P.O. Box. 1008, 
Maplewood, NJ 07040). Diev-
kalpojumi notiek NJ Latviešu 
biedrības namā Priedaine, 1017 
State Route 33, Freehold, NJ 
07728, māc. Ieva Pušmucāne-
Kineyko.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY.
Salas bazn. 4 Riga Ln, Melville 

NY.
St. Andrew bazn. 335 Reyn olds 

Ave, Parsippany NJ.
Seafarers. 123 East 15th Street, 

New York, NY.
Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 

Atonement Lutheran Church (1900 
Westfall Rd, Rochester NY 14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602). Mācītāja Biruta Puiķe-
Wilson, mob. (269) 2675-330. 
Kontaktpersona Mary Beth Dzir-
nis, mob. (989)781-1163. E-pasts: 
dzirnis@chartermi.net. Diev kal-
pojumi vienreiz mēnesī, 1.00 
pēcpusdienā, seko kafijas galds 
ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 
1-619-630-8143, e-pasts: janis-
legzdins@hotmail.com.

Sandiego ev. lut. dr.: Diev-
kalpojumi notiks iekšienē un 

jānēsā sejas maskas!
Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 

Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. vadīs Māc. Dace Skudiņa. 
Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314 457 
1830, kalninsirene@gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125). Diev -
kalpojumi notiek 10:30. Prā  veste 
D. Cilne, tālr.: 206-674-9600; e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Baznīcas 
mājaslapa: www.seattlelatvian-
church.org. 24. jūlijā Dievkal-
pojums ar dievgaldu.7. augustā 
Dievkalpojums ar dievgaldu. Kris-
tības. 21. augustā Kapu svētki 
Evergreen Washelli kapsētā.

Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Fur
man St, Schenectady NY 12308). 
Diakone Linda Sniedze-Taggart. 
17. jūlijā plkst. 2:00. Dz. grām. 
Diak. Linda Sniedze Taggart.

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: draudzes mācītājs Aivars 
Pelds. Tel.: 515-991-4640 – saz-
ināties ar Andri Ritumu, 727-
797-1933. Dievkalpojumi un 
Bī beles stundas notiek Faith 
Lutheran baznīcā, kas atrodas 
2601 49th Street North, St. 
Petersburg, FL.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 
dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-
3327, E-pasts: baznica@bellnet.ca. 
Info: www.stjohnslatvian.ca Māc. 
Ģirts Grietiņš (adrese: 40 Holly
berry Trail, North York ON M2H 
2S1), tālr: 6479-865-604, E-pasts: 
grietins@gmail.com. Priekš-
nieks: Kārlis Vasarājs, Pr. vietn. 
Sibilla Korule. Dāmu kom. pr. 
Maija Sukse, tālr.: 416-221-4309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: 400 Hurley Avenue, 
Rockville, MD 20850 – 3121. 
Tālrunis: 301-251-4151, epasts: 
dcdraudze@gmail.com, www.
dcdraudze.org. Prāveste Anita 
Vārsberga Pāža (tālr.: 301-302-
3270). Draudzes priekšniece 
Dace Zalmane. Svētdienas diev-
kalpojumi sāksies plkst. 10:00. 
Trešdienās svētbrīžu laiks paliek 
nemainīgs – plkst. 10:00. Pie -
slēg šanās norādes ir atrodamas 
draudzes mājaslapā.

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rigaven@aol.com 
– Inese Zaķis – ne vēlāk kā 

PIEKTDIENĀS.
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S P O R T S

Spēlē Ukrainas un Spānijas 
vienības

Dans Ločmelis

Sandis Vilmanis

Klāvs Veinbergs

Elizabete Bulāne // FOTO: 
FIBA Europe

Vineta Pētersone

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Otro gadu pēc kārtas Eiropas 
čempionāta godalgu izcīnīja 
“BMX Rīga/ RRS” pārstāve 
Paula Kibare (attēlā).

 Treneŗa Edžus Treimaņa au -
dzēkne ļoti pārliecinoši iekļuva 
finālā. Tajā jau pēc starta Paula 
atradās trešajā vietā, kuŗā arī 
finišēja.

Teniss
Latvijas šābrīža labākā teni-

siste Aļona Ostapenko duetā ar 
ukrainieti Ludmilu Kičenoku ar 
2:6, 2:6 zaudēja čechietēm Kat-
ržinai Sinjakovai/Barborai Krej-
čīkovai, neaizsniedzoties līdz 
finālam.

 Ostapenko/Kičenoka pirmajā 
kārtā ar 2:6, 7:5, 6:3 uzvarēja 
Francijas tenisisti Oseanu Do -
dēnu un vācieti Tatjanu Mariju. 
Otrajā kārtā ar 6:2, 7:6 (7:5) pār-
spēja Arianni Hortonu un Demi 
Shūrsu no Nīderlandes, bet as -
totdaļfinālā ar 5:7, 6:4, 6:2 bija 
pārākas pār britu tenisistēm 
Herieti Dārtu un Heteri Votsoni. 
Ceturtdaļfinālā Aļona un Lud-
mila ar 4:6, 6:1, 7:5 uzvarēja ja -
pānieti Šuko Aojamu un taivā-
nieti Haočinu Čaņu.

NHL draftā
izvēlas trīs Latvijas 

hokejistus
Nacionālās Hokeja līgas (NHL) 

draftā Latvijas centra uzbrucēju 
Danu Ločmeli izvēlējusies Bos-
tonas “Bruins” komanda – viņš 
izvēlēts ceturtajā kārtā ar 119. 
numuru. 

18 gadus vecais uzbrucējs 
savas prasmes kaldina Zviedrijā, 
startējot “Luleo” klubā.

Savukārt Floridas “Panthers” 

ar 157. numuru nodraftēja 
uzbrucēju Sandi Vilmani, kuŗš 
arī nāk no “Luleo” kluba.

Bet ar 224. numuru 
Tampabejas “Lightning” izvēlē-
jās uzbrucēju Klāvu Veinbergu, 
kuŗš aizvadīto sezonu noslēdza 
Latvijas čempionvienības 
“Zemgale/LLU” rindās.

2021. gadā NHL draftā netika 
izvēlēts neviens latvietis, bet 
2020. gadā Pitsburgas “Pen guins” 
izvēlējās uzbrucēju Raivi An -
sonu. Kopumā NHL draftā iz -
vēlēti 38 hokejisti.

Hokeja vārtsargs 
Jānis Kalniņš par 

došanos uz 
Krieviju: Man ir 
jādomā par sevi

Latvijas hokeja vārtsargs Jānis 
Kalniņš, kuŗš pārstāvējis arī 
Latvijas izlasi, sarunā ar Latvijas 
Radio norāda, ka viņa pie vie-
nošanās Kontinentālās hokeja 
līgas (KHL) klubam Habarov-
skas Amur vērtējama ļoti vien-
kārši. “Pavisam vienkārši viss ir. 
Piedāvāja labu variantu, karjēra 
vairs nav gaŗa, ir jāņem tas, ko 
piedāvā,” sarunā ar Latvijas Ra  dio 
atzina vārtsargs. Viņš gan pauda, 
ka tas, kas šobrīd notiek Ukrainā, 
nav pareizi. “Bet es personīgi neko 
tur nevaru ietekmēt,” norādīja 
Kalniņš, paužot, ka viņam ir 
jādomā par sevi.

Savu pārmetumu tiesu no 
vārtsarga saņēma arī žurnālisti: 
“Arī jūs, žurnālisti, man zvanāt, 

rakstāt, intervijas, viss kaut ko, 
klikšķīšus vācat. Jūs jau arī uz to 
pelnāt. Uz to pašu Krievijas KHL 
jūs arī pelnāt.” 5. jūlijā Amur 
paziņoja, ka noslēgts līgums ar 
Kalniņu. Pievienošanās agresor-
valsts klubam būtībā nozīmē 
Kalniņa atvadas no nacionālās 
izlases, kā to nosaka šobrīd spēkā 
esošā likumdošana. Zīmīgi, ka 
Amur mājaslapā Kalniņš bija 
norādīts kā Krievijas pilsonis, 
bet vēlāk gan šī kļūda izlabota.

Latvijas Hokeja federācijas 
(LHF) ģenerālsekretārs Roberts 
Pļāvējs Latvijas Radio norādīja, 
ka ir runājis ar Jāni un spēlētājs 
ir informēts, ka LHF nevarēs 
apstiprināt transfēru. Pagaidām 
gan transfēra pieprasījums no 
Amur nav saņemts. Visas puses 
apzinās problēmas un izaicinā-
jumu. Pagaidām LHF nav skaidrs, 
vai parakstīts līgums Krievijā jau 
skaitās Sporta likuma pārkā pums, 
vai arī tikai spēlēšana Krievijā ir 
pārkāpums, kā dēļ būs liegums 
spēlēt izlasē.

Pirms neilga laika vēl viens 
KHL klubs – Maskavas Spartak 
– nāca klajā ar informāciju, ka 
noslēgts līgums ar Latvijas hoke-
jistu Miku Indraši, taču pēc 
vairāku dienu klusēšanas In -
drašis šo informāciju noliedza, 
norādot, ka viņš noslēdzis līgumu 
ar pavisam citu klubu, turklāt 
negrasās spēlēt agresorvalstī.

“TM Fighting 
Team” izslēdz 

Mairi Briedi par 
viņa nostāju 

Krievijas-
Ukrainas kaŗā

“Sakarā ar mums nepie ņe-
mamu nostāju par okupantu 
iebrukumu Ukrainā, no “TM 
Fighting Team” rindām tiek iz -
slēgts Mairis Briedis,” teikts ko -
mandas paziņojumā. “TM Fight-
ing Team” min, ka viņi ir patrio-
tiska organizācija un vēlas dis-
tancēties no cilvēkiem, kuŗi at -
balsta Krievijas agresiju Ukrainā. 
“Tādiem cilvēkiem nav vietas 
komandā, kuŗas pamatprincipi 
ir patriotisms un lojalitāte pret 
savu valsti,” norāda “TM Fighting 
Team”. Jau iepriekš “TM Fighting 
Team” ir bijušas viedokļa nesa-
kritības ar slaveno bokseri un 
savu sadarbību jau kādu laiku 
bija iesaldējuši, bet šobrīd pau-
duši publisku paziņojumu  “Face  -
book” lietotnē.

Briedis pēc Krievijas iebruku-
ma Ukrainā tika kritizēts par to, 
ka sociālajos tīklos publicēja ie -
rakstu, kuŗā Krievijas izraisītajā 
kaŗā Ukrainā “nenostājas ne -
vienā pusē” un vainoja medijus 
kaŗadarbības, viņaprāt, nepa-
reizā atspoguļošanā.

Mairis Briedis savā līdz šim 
pēdējā cīņā piedzīvoja zaudēju-
mu pret austrālieti Džeiju Ope-

taiju, zaudējot sev piederošās 
Pasaules Boksa federācijas (IBF) 
un “The Ring” žurnāla čempio-
na jostas pirmajā smagā svara 
katēgorijā. 37 gadus vecais Brie -
dis savā profesionāļa karjērā iz -
cīnījis 28 uzvaras (20 nokauti) 
un piedzīvojis divus zaudēju-
mus.

***
Maira Brieža īpatnējās pub-

likācijas sociālajos tīklos un ne -
skaidrie izteikumi par Krievijas 
kaŗadarbību Ukrainā raisa dis-
kusiju sporta saimē, vai žurnā-
listiem vajadzētu turpināt infor-
mēt sabiedrību par sportista gai-
 tām, vai līdzjutējiem turpināt 
atbalstīt šo atlētu, kuŗš apbalvots 
ar Triju Zvaigžņu ordeni? Sociā-
lajos tīklos ļaudis pieprasīja Brie-
dim pārtraukt klusēšanu un 
paust nostāju par Krievijas no -
ziedzīgajām darbībām Ukrainā, 
taču Latvijas bokseris kaŗu ko -
mentēja neskaidri, kā mēdz 
teikt, “laipoja”. Viņš izvairījās no 
svarīgiem atslēgvārdiem un kaŗa 
lielākā noziedznieka Vladimira 
Putina nosodīšanas.

Eiropas U-20 
čempionātā bas-

ketbolā
Ungārijas pilsētā Šopronā. no -

tiek Eiropas meistarsacīkstēs 
U-20 basketbolistēm  Pirmajā 
posmā Latvijas komanda D 
grupā spēlē ar Serbijas, Por tu-
gales un Īrijas izlasēm. Elizabetes 
Bulānes soda metiens Šopronā 
nodrošināja Latvijas izlases uz -
varu pirmajā spēlē.

Latvietes ar 65:64 (17:19, 16:18, 
20:14, 12:13) uzvarēja vienau-
dzes no Serbijas. Sacensība ritēja 
līdzīgi, pēdējos četrus punktus 
spēlē gūstot latvietēm. Trīs mi -
nūtes un 18 sekundes pirms 
cīņas beigām Bulāne ar tālme-
tienu panāca 64:64, bet 31 se -
kundi vēlāk reālizēja vienu no 
diviem soda metieniem. Par 
rezultātīvāko Latvijas izlasē ar 15 
punktiem kļuva Marta Leimane. 
Ar 14 punktiem palīdzēja Bu -
lāne, bet vēl piecas basketbolistes 
guva no sešiem līdz septiņiem 
punktiem.

Latvijas vienība Eiropas U-20 
čempionāta otrajā spēlē ar 45:74 
zaudēja Portugales basketbo lis-
tēm. Izšķirošo izrāvienu portu-
galietes veica jau spēles sākumā, 
panākot 12:0, Anai Bareto gūstot 
piecus punktus. Ar Enijas Vīk-
snes tāmetienu un Vanesas Jasas 
diviem precīziem soda metie-
niem un trīspunktu metienu lat-
vietes panāca 8:12, pēc Martas 
Leimanes precīza soda metiena 
izdevās pietuvoties līdz 13:16, 
taču turpinājumā noteicēja lau-
kumā bija Portugale, otrās cetur-
tdaļas vidū pēc Bareto divpunk-

tu metiena panākot pat 21 punk-
ta pārsvaru (43:22). Ar 9:0 no -
grieznī, kuŗa laikā Jasa guva pie-
cus, bet Leimane četrus punktus, 
izdevās pietuvoties līdz 39:49, 
taču vēl vairāk samazināt Por-
tugales pārsvaru neizdevās. Par 
rezultātīvāko Latvijas izlasē ar 15 
punktiem kļuva Marta Leimane. 
Desmit punktus un sešas atlē ku-
šās bumbas sakrāja Jasa, bet de -
viņus punktus guva Vīksne.

Juridiskais statuss 
liedz TTT Rīga 
basketbolistēm 
startēt Eirolīgā

Juridisku jautājumu nesakār-
totības dēļ Latvijas sieviešu bas-
ketbola klubs “TTT Rīga” šajā 
sezonā nespēlēs ne Starp tau-
tiskās Basketbola federācijas 
(FIBA) Eirolīgā, ne FIBA Eiro-
kausā, Lat vijas Radio aplieci-
nāja ko  man das ģenerālmene-
džeris Artūrs Štālbergs. Vēl 29. 
jūnijā tika paziņots, ka “TTT 
Rīga” ir iekļauta Eirolīgas pa -
mat turnīrā, taču tās pašas die-
nas pēcpusdienā situācija krasi 
mainījās. “Situācija ir tāda, ka 
tika sasaukta “TTT Rīga” val-
des sēde, kuŗā, balstoties uz 
esošo situāciju, tika pieņemts 
lēmums, ka mēs atsaucam da -
lību Eirolīgā 2022/2023. gada 
sezonā ar mērķi, ka mēs tomēr 
pēc nākamās sezonas tur varētu 
atgriezties,” pa  vēstīja Štālbergs. 
Iemesls ir juri diskā statusa maiņa. 
“Uz doto brīdi “TTT Rīga” ir no -
dibinājums, un vairāk nekā 
gadu tiek strādāts pie tā, lai 
tiktu nodi bināta biedrība, bet 
to neiz devās izdarīt laikā,” skaid-
roja ģenerālmenedžeris.

***
Ainara Bagatska vadītā Uk  rai-

nas vīriešu basketbola valsts-
vienība Rīgā 2023. gada Pasau-
les kausa kvalifikācijas spēlē zau-
dēja spāņiem. Ukrainas izlase 
atzina Spānijas basketbolistu pā -
rākumu ar viena punkta pār-
svaru – 76:77 (19:20, 20:20, 
21:17, 16:20). G grupā ar piecām 
uzvarām sešās spēlēs pirmo 
vietu ieņēma Spānija. Otrā fi -
nišēja Gruzija ar četrām uzva-
rām, bet trīs panākumi tika 
Ukrainai, kamēr Ziemeļ maķe-
do nija zaudēja visās sešās cīņās.

Ukraina – Spānija
Otrajā grupu turnīrā trīs 

labākās grupas vienības tiksies 
ar H grupas izlasēm Italiju, 
Islandi un Nīderlandi. Krievijas 
iebrukuma Ukrainā dēļ mājas 
spēles Ukrainas vienības savā 
valstī aizvadīt nevar.


